COMAERO

COMITE POUR L’HISTOIRE DE L’AERONAUTIQUE

UN DEMI-SIECLE D’AERONAUTIQUE EN FRANCE

LES ARMEMENTS
AERONAUTIQUES
(HORS MISSILES)

par Jean Tugayé

Ouvrage édité par le Centre des hautes études de I'armement
Division Histoire de 'armement
2006



SOMMAIRE

SOMMAIRE ..o e r e sr e n e e r e sr e e e e n e nre e nneaneenenrs 1
REMERCIEMENT S ... r e r e e n e 2
CHAPITRE 1 LESSTRUCTURES. .......oo o 3
L’ ENTHOUSIASME DE PERSONNALITES-CLE......uttititiitieeiieeesteeesresssseeesssesssseeesssesssessssesssnsesssseesns 3
LES STRUCTURES ...cciitttteeiitteeessetteeessitteeessteeeesssteeassbseeessaseeeesanseeeesanseeeeeanbaeeesanbeeeseansenesensseeesenssnes 4
CHAPITRE 2 LESMATERIELS ... 9
LES CANONS DE 30 MM POUR AVIONS ....cccuviieiieeiteeesteeestesesseeesseesssesesssessssesesssessnsesssssessasessssessns 9
LESROQUETTESET LEURS LANCE-ROQUETTES ...etiiiittiieeiiuieeeeesureesssssseeessssseesssassessssnssessssasseesssns 12
I Y N = =T = = S 37
L ES BOMBES.... et iiuteeiteee sttt e steeesueeesteeesseeessteesaseeeaaseeaaseeesteeanseeeasseesnseeaseneanseeeseeeanteeeneeennseeenenn 47
LESMATERIELS PYROTECHNIQUES.....cetiiiiuitieeiitieeessitieeessssseeessssseesssssseesssassessssnsssssssnssessssassneessnns 63
SOURCES ...ttt R e e et s R e e e e e re R e e r e e re e e nr e e nn e nr e e re s 67
LISTE DESSIGLESUTILISES ...ttt tesaesaesses s sss s ssssse s s sss s, 68
LTAUTEUR ettt r e r e r e e see e nan e ean e e n e e n e e nenenane e 69
TABLE DESILLUSTRATIONS. ... oo 70
INDEX DESNOMSDE PERSONNES.........coi ittt 71

Cet ouvrage a été rédigé par I'ingénieur en chef de I'Air (en retraite) Jean Tugayé.

La mise en forme en a été assurée a la Division Histoire de 'armement
par Elodie Croze, Alexis Hamel, Francoise Perrot et Patrice Bret.



REMERCIEMENTS

La rédaction du présent fascicule a permis a l'auteur de reprendre contact avec
des personnes avec qui il avait travaillé cinquante ans plus t6t et d’apprendre les
développements des armements d’avion reéalisés depuis son départ de
I’Administration.

Le rédacteur remercie chaleureusement, pour l'aide qu’ils lui ont apportée
l'ingénieur général Bellouard, directeur du Service des programmes aéronautiques,
le général Sautier, le général Martinet, I'ingénieur général Georges Bousquet, ancien
directeur technique et industriel, I''CETA Jean-Paul Januel et son adjoint, Roland
Lantuejoul, Yves Zundel, directeur technique de I'annexe du CEV de Cazaux, son
adjoint Alain Mesquite, ainsi que MM. Henri Tron et Benoit Clément pour la société
Brandt, Patrick Blanc de Matra BAe Dynamics, Robert Lensel, président d’honneur
d'Alkan, Philippe Guitaut, directeur technique d’Alkan, Frédéric Haevermans,
directeur général de la SA Rafaut, Bareille, ingénieur commercial France de la
SAMP, Mme Deborah Coulier des Avions Marcel Dassault, Mme Sylvie Nauche du
GIFAS et, enfin, I'ingénieur général Jean-Pierre Moreau du CHEAr, responsable
d’ensemble de cet effort historique.



CHAPITRE 1

LES STRUCTURES

L’ENTHOUSIASME DE PERSONNALITES-CLE

En 1945, 'armée de I'Air francaise sortait de la guerre, trés diminuée et quasi
entierement dépendante de matériels américains et anglais. Engagée presque
aussitét dans la guerre d’Indochine, elle se satisfaisait de ces armements qu’elle
connaissait bien et ne demandait pas a recevoir des matériels francais. Au niveau
gouvernemental non plus, les planificateurs ne voyaient pas la nécessité de
développer une industrie aéronautique nationale ; elle était totalement absente du
premier plan quinquennal.

Mais I'atmosphére enthousiaste de la Libération était propice aux initiatives ; c’est
ainsi que, par la clairvoyance et la volonté de quelques hommes, se développa une
industrie nationale efficace : un avion, I'Ouragan, et des équipements et armements
francais pour ce précurseur.

Parmi tous les ingénieurs qui participerent a cette renaissance, quatre hommes
d’exception ont eu un rbéle majeur.

L’ingénieur général Bonte, créateur du Centre d’essais en vol (CEV), a voué sa vie
au rayonnement de I'industrie aéronautique francaise : non seulement, il a su doter le
Centre d’essais en vol des moyens nécessaires, mais il a su convaincre les autres
services du ministére de I'Air de mener, avec le CEV, une action d’ensemble pour
'étude et la réalisation de matériels originaux et performants. Cette action
d’ensemble, élaborée a partir de I'expérience des essais, a donné aux études et
réalisations aéronautiqgues des années cinquante un pragmatisme qui en a assureé le
succeés. Tres bon meneur d’hommes, chef charismatique et ingénieur inspiré, 'GA
Bonte a su choisir des collaborateurs éminents comme l'ingénieur en chef de I'Air
Francois Hussenot, inventeur des enregistreurs de vol Hussenot-Baudoin.

Le colonel Sautier, chef de la section Armements du CEV, remplit magistralement la
tache qui lui était échue. Il avait gardé un souvenir cuisant des déboires des pilotes
francais de 1940 dont les mitrailleuses s’enrayaient en altitude, la graisse figée par le
froid ; il veilla a ce que les armes produites aprés la Libération soient essayées dans
des conditions réalistes. Comme l'ingénieur général Bonte, il ne se contenta pas
d’'essayer les matériels ; il intervint aussi avec succes auprés de la Direction
technique et de I'état-major pour que soient lancées les études de roquettes et de
bombes qui faisaient défaut. Créateur d’'une section d’essais en vol des armements
d’avion sur la base de Cazaux, il y accueillit une antenne des avions Marcel Dassault
animée par un chef d’atelier de grand talent, M. Lemacgon, initiant ainsi une
collaboration tres fructueuse avec I'avionneur

M. Marcel Dassault eut un role clé dans le développement, improvisé en 1945-1955,
d’avions et d’équipements francais. A Cazauy, il donna un exemple de plus de son
pragmatisme et de son esprit d’initiative en chargeant M. Lemacon de la mise au



point de I'armement des avions Dassault : Ouragan puis Mystére Il, Mystere IV A,
super Mystére B2, Mirage lll, Mirage F1. Travaillant liborement, avec des moyens
réduits mais sans contraintes administratives et en étroite coopération avec les
meilleurs pilotes d’essai de I'époque, M. Lemacon se signala par une suite continue
d’exploits.

Un industriel, M. Marcel Chassagny, président directeur-général de la société Matra
(devenue MBDA-France), a compris I'intérét et 'importance d’un effort national dans
le domaine de I'armement aéronautique ; il a orienté sa société, avec le succes que
I'on sait, vers le développement des missiles air-air, qui sortent du domaine de la
présente étude ; il a, aussi, lancé I'étude des lance-roquettes et ensuite son
successeur, Jean-Luc Lagardere, a lancé les études des bombes freinées et
guidées. Comprenant I'importance d’une liaison étroite avec le CEV et l'avionneur, il
avait installé, a Cazaux, un petit atelier capable d’assurer le support industriel des
essais de lance-roquettes et de lance-bombes.

Ces quatre personnalités créatrices ont trouvé, dans les services d’Etat et dans
l'industrie, un écho enthousiaste ; leurs initiatives furent immédiatement suivies par
les exécutants, sans lourdeurs et sans polémigues. Autant qu'a ces quatre
personnalités d’exception, c’est a I'ensemble des exécutants que l'on doit le
développement, de 1947 a 1985, dune industrie nationale compétitive des
armements et équipements d’avion.

LES STRUCTURES
Les services d’Etat

Dans les années 1950, I'organigramme, trés simple, des services d’Etat coopérant
aux études des matériels d’armement d’avions s’est révélé efficace.

e Le Bureau des programmes de matériels de 'armée de I'air (BPM)

A l'état-major, le Bureau des programmes de matériels de I'armée de l'air était
composé d'un petit nombre d’officiers qui avaient I'expérience de la guerre et
disposaient d’'une grande liberté de décision. Avec beaucoup de pragmatisme, cette
équipe s’est attachée a soutenir le développement des différentes roquettes, des
lance-roquettes, des lance-bombes et des diverses bombes. Le BPM a eu aussi un
grand rble dans le développement des matériels de visée qui sortent du domaine de
la présente étude.

e Le Service technique aéronautique (STA€)

A la Direction technique et industrielle, la section Armements du Service technique
aéronautique a eu, en fait, dans son domaine, la méme liberté d'initiative. Dirigée,
initialement par un officier de 'armée de terre, le colonel Pécheur, puis, a partir
de 1953, par un ingénieur de lair, elle avait la responsabilité de choisir les
industriels, de leur attribuer les marchés d’études des matériels sélectionnés et d’en
suivre le développement et les essais au sol et en vol.



A l'instigation de I'ingénieur général Bonte, presque tous les ingénieurs de I'air du
STAE étaient eux-mémes des pilotes d’avions Iégers de I'armée de l'air ; a leur poste
au Service technique, cela n'avait pas de conséquences directes sur les essais des
armements, mais le fait de piloter eux-mémes leur donnait une compréhension des
problemes et un souci d'efficacité auquel I'ingénieur général Bonte tenait beaucoup.
Politique psychologiguement heureuse.

e Le Centre d’essais en vol (CEV), annexe de Cazaux

Le colonel Sautier, chef de la section Armements du Centre d’essais en vol de
Brétigny, s’était, des sa nomination, préoccupé de trouver un champ de tir ou les
armements puissent étre expérimentés. Apres diverses peéripéties, il obtint de créer a
Cazaux, a coté de la Base 120 de I'armée de I'Air, sur un site qui présentait un
ensemble exceptionnel de champs de tir, un établissement annexe du CEV qui fut
dirigé dans ses débuts par le commandant Benoit (excellent organisateur et chef
obéi) puis par le commandant Bienaimé (de caractére plus enjoué mais cependant
efficace). Cette annexe de Cazaux ne réunissait que 30 personnes a ses débuts,
puis a peine 74 en 1970 ; le colonel Sautier y venait plusieurs jours par quinzaine, les
ingénieurs du Service technique plusieurs jours tous les mois.

Grace a ces contacts incessants, la section Armements du CEV et son annexe de
Cazaux ont eu a la fois un réle de responsables d'essais d’armement, d’expertise
technique sur le développement des matériels et d'orientation des études. A une
épogue ou tout était a construire, le pragmatisme et 'audace du CEV-Armements ont
été un facteur essentiel de succes.

Cette équipe réduite avait la charge de concevoir et de réaliser les moyens
d’essais, d’effectuer les essais, de proposer les modifications qui lui paraissaient
judicieuses. Il faut citer, par exemple :

- la conception initiale des lance-roquettes sous voilure « nid d’abeilles » Matra
M 116, idée due au colonel Sautier ;

- la realisation, avec I'équipe des avions Marcel Dassault, d’'un mat réglable en
site, en avancement et en hauteur, pour définir la position optimum des lance-
roquettes sous l'aile. Grace a I'audace des pilotes du CEV, les essais effectués avec
ce pyléne réglable ont permis de réaliser, sur Mystere IV A, les premiéres charges
sous voilure frangaises compatibles avec le vol supersonique ;

- la conception d'un rail d’essais supersonique, audacieusement réalisé a un
codt tres faible par la société Brandt, qui a permis des essais au sol a Mach 1 ;

- lutilisation systématique de caméras embarquées a bord de l'avion ou en
bidons « photo » pour la restitution des tirs et des largages.

e La Direction des études et fabrication d’'armement (DEFA)

La Direction des études et fabrication d’armement (DEFA) prit en charge, avec
une entiére liberté, le développement du canon de 30 mm dans ses différentes
versions. Cette arme trés performante, tirant a la cadence de 1 200 coups par minute
une munition de 240 a 300 grammes contenant 50 a 70 grammes d’explosif, a
équipé tous les avions de combat francais depuis le Mystere Il et constitue une
réussite exemplaire de la DEFA.



Les principaux industriels
e L’équipe de Cazaux des avions Marcel Dassault

Cette équipe de quelques personnes (une quinzaine au plus fort) était animée par
M. Lemacon qui dirigea cet atelier pendant quinze ans (de 1950 a 1965) travaillant
en étroite coopération avec les plus grands pilotes d’essais. Deux d’entre eux, en
particulier MM. Rozanoff et Suisse, ont laissé un souvenir marquant d’habilité et
d’audace.

L’équipe de Cazaux était chargée initialement de mettre au point I'armement en
canons de I'Ouragan (canons de 20 mm) et du Mystére Il et du Mystere IV A (canons
de 30 mm). M. Lemacon a ensuite participé a I'étude d’emport des lance-roquettes
sous voilure sous Mystére IV A, puis a réalisé les maquettes des réservoirs
supplémentaires sous voilure et a animé I'étude des conditions de largage de ces
réservoirs. Il s’est également montré capable de participer a la mise au point des
empennages et des gouvernes SMB2, ce qui reste un veéritable exploit pour un chef
d’atelier qui improvisait sur place en extrapolant largement les données du bureau
d’études.

e Le département armements de la société Brandt

La société Brandt s'était illustrée, en 1914-1918, en produisant des mortiers
d’'infanterie a tube lisse de 60 mm, tres souples d’emploi et tres efficaces. Elle
réalisa, ensuite, un modéle plus lourd, encore plus efficace, de 81 mm, a tube lisse
également, tirant un projectile stabilisé par empennage. Elle donna, en 1939, une
nouvelle preuve de son inventivité en réalisant secrétement les premiers projectiles
anti-chars a charge creuse ; pour camoufler cette invention trés innovante, Brandt
avait garni le creux de la charge par un pain d'explosif auxiliaire qu’il aurait fallu
enlever en utilisation pour obtenir I'effet perforant des charges creuses. La chaine de
fabrication commencait juste a produire en juin 1940 mais, a I'armistice, grace aux
précautions prises, le secret fut bien gardé et les études transmises aux Anglais et
aux Américains qui réaliserent le bazooka.

La société Brandt, exsangue a la Libération, fut reprise par de nouveaux
investisseurs sous la forme de la Société nouvelle des établissements Brandt
(SNEB) qui développa, dans ses bureaux d’études de Paris et dans son centre de
fabrication et d’essais de La Ferté Saint Aubin, des matériels nouveaux (roquettes et
lance-roquettes), en plus des mortiers de 60 mm, 81 mm et 120 mm. Comme les
commandes d’armement ne pouvaient la faire vivre, la SNEB s’est en méme temps
reconvertie, avec beaucoup de succes, dans les machines a coudre, les
réfrigérateurs et les machines a laver, activités qui, contrairement a beaucoup
d’autres reconversions industrielles, furent rentables et contribuerent au
développement de la société..

Quand le Service technique aéronautique décida, en 1951, I'étude d’'une roquette
de 68 mm, il confia cette étude a la société Brandt : décision trés heureuse. De 1950
a 1985, le département Armements de Brandt a gardé sa personnalité et sa
créativité, en dépit des fusions successives qui en font maintenant un département
du groupe européen MDBA ; il a ainsi développé plusieurs types de roquettes, des
lance-roquettes, des bombes freinées, des bombes anti-piste, des bombes
modulaires et continue toujours d’innover actuellement.



e Le département lance-roquettes de la société Matra

La société Matra (Mécanique, Aviation, Traction) fut fondée en 1936 par Marcel
Chassagny qui avait hérité d’'un parent une usine de mécanique, abandonnée, a La
Courneuve. Sa premiere affaire fut une commande de culasses de canons de 75 mm
pour le gouvernement républicain espagnol.

A la Libération, I'usine, qui avait prospéré sous sa direction, fut nationalisée au
profit de la Société nationale de construction aéronautigue du sud-est (SNCASE).
M. Chassagny négocia cette nationalisation contre la promesse d'un soutien a la
Matra pour I'étude d’armements et d’équipements d’avion. La Matra s’établit alors a
Boulogne Billancourt et se spécialisa dans la réalisation d’engins spéciaux et de
lance-roquettes.

Marcel Chassagny donna une nouvelle preuve d’énergie et de clairvoyance dans
le choix de son successeur, Jean-Luc Lagardere, qui continua le développement de
Matra, réalisant de nombreux missiles, faisant méme une incursion dans le domaine
difficile de 'automobile avec les diverses voitures de sport Matra et la Matra Espace
(devenue Renault Espace) et en présentant avec succes des voitures de course en
compétition aux 24 heures du Mans. Ces succes dans la course automobile
démontraient de hautes capacités Matra pour la réalisation de systémes complexes
et furent considérés comme tels'.

Dans le domaine de I'armement d'avion, la Matra s’était d’abord limitée a la
réalisation de lance-roquettes, puis des empennages de roquettes de 68 mm. A
partir de 1970, elle élargit ses activités en réalisant des bombes freinées puis des
bombes guidées laser.

e La société Alkan

La société Alkan a été fondée en 1923 par Robert Alkan, un ingénieur trés inventif
qui a développé, jusqu’en 1940, des horizons gyroscopiques, des viseurs de
bombardement, des collimateurs pour tir en piqué et des lance-bombes.

Exilé pendant la guerre, Robert Alkan a repris, en 1945, la direction de sa société
et a développé, avec son directeur technigue Jean Savarieau :

- le pilote automatique (trés sommaire) du Nord 2500 ;
des lance-bombes ;
des lance-torpilles ;
des treuils de hissage ;
des lance-bouées (Bréguet Atlantic).

Ces recherches et developpements ont été poursuivis par Robert Lensel,
président-directeur général d'Alkan de 1967 a1988 et l'autonomie technique d'Alkan
a été maintenue quand la société Matra en a pris le contbéle en 1996

Les effectifs de la société se sont élevés jusqu’a 650 personnes en 1980, puis ont
diminué, Alkan se limitant progressivement aux études et a la qualification des
équipements ; I'ensemble de la production étant sous-traitée, Alkan conservant
seulement l'intégration et le contréle final.

! L'unique échec, tardif, de Jean-Luc Lagardére est sa tentative de créer une télévision généraliste
privée, la 5, concurrente de TF1 et Antenne 2.



La société, basée a Valenton (Val-de-Marne), jouit d’'une notoriété remarquable
dans le monde entier, fournissant des equipements a plus de 50 pays sur 35 types
différents d’avions et d’hélicoptéres.

e La société Rafaut

Jacques Rafaut, fondateur d'une petite entreprise de meécanique, la société
Rafaut, s’était lancé, en 1961, dans la sous-traitance de piéces pour I'aéronautique.
En 1970, il décida de réaliser des produits propres, et d’abord un systeme de
sécurité pour bombes (le SL F2) qui a progressivement équipé toutes les bombes
produites en France, puis des éjecteurs télescopiques (pour I'Alpha Jet au début) et
un systéme de hissage des bombes entierement nouveau, ce qui I'a entrainé dans
une vive concurrence avec la société Alkan.

En 2003, la société Rafaut a réalisé, pour le Rafale, un pyléne universel (lance-
missiles et emport de carburant sous voilure) et un adaptateur tribombes.

e La SAMP (Société des ateliers mécaniques de Pont-sur-Sambre)

Cette petite société de mécanique fondée par M. Mullemann, implantée a Pont-
sur-Sambre, avait recu du Service technique aéronautique (STA€), en 1950, un petit
contrat d’études d’un pistolet lance-fusées. Quand le colonel Sautier demanda avec
insistance au STAé de faire réaliser des bombes francaises, les ingénieurs
responsables en confierent les premieres études a la SAMP, associée a la société
Billant, établie a Bourges, qui en assurait le chargement en explosif. Cette
coopération se révéla tres fructueuse techniguement et tres @conomique pour I'Etat.

La SAMP développa d’abord des bombes de 250 kg et 400 kg d’'usage général,
puis toute une gamme de bombes d’'usage général allant de 50 kg a 1 000 kg.

La SAMP, qui employait alors 250 personnes, a méme pris, de 1988 a 1996, le
contréle d’Alkan ; ce contrdle a été cédé a Matra (MDBA-France) en 1996, ce qui
correspondait mieux a la logigue industrielle. Actuellement, elle s’est recentrée sur
son activité de base : la fabrication de bombes d’avion, et emploie 39 personnes ;
son actionnaire principal est un investisseur indépendant, Christian Martin.



CHAPITRE 2

LES MATERIELS

LES CANONS DE 30 MM POUR AVIONS
Le choix du canon de 30 mm

Dans I'immédiat apres-guerre, les armes montées sur avion étaient :

- des mitrailleuses de calibre 7,5mm ou 7,62 mm (Fouga Magister, T6,
Fouga Marine) ;

- des mitrailleuses lourdes Browning de 12,7 mm (T28) ;

- des canons de 20 mm de 840 m/s de vitesse initiale (Vampire, Sea Venom,
Ouragan) ;

- des canons de 20 mm de 1 020 m/s de vitesse initiale pour les hélicopteres
SA 330 et SA 341 de I'ALAT.

En raison des progrés effectués par les bombardiers équipés d’armes de défense
de plus en plus nombreuses et précises, les services de I'Air francais décidéerent,
dées 1947, d’équiper les futurs chasseurs de canons au calibre de 30 mm (au lieu des
canons de 20 mm antérieurs), afin de leur donner la possibilité d’attaquer a plus
grande distance.

La DEFA disposait alors d'un prototype trés prometteur : le canon de 30 mm
Mauser a barillet qui avait équipé le Messerschmidt 262. Le barillet a cing chambres,
dont deux utilisées pour le chargement en deux temps, permettait d’atteindre une
cadence de tir de 1 200 coups/minute, la cadence d’'une mitrailleuse. C’est sur cette
base que les spécifications du canon de 30 mm DEFA furent définies, puis
améliorées par tatonnements au fur et a mesure des problémes rencontrés ou
anticipés.

En particulier, pour augmenter la vitesse initiale a 800 m/s, I'état-major a accepté
d’utiliser des obus de masse réduite et de longueur plus courte (au détriment de la
balistique), optimisés pour le combat a haute altitude ; la vitesse initiale passait de
600 m/s sur les premiers modeles, a 800 m/s sur les modeles 551, 553 et 554, au
prix de la réduction de 70 g a 50 g de la masse d’explosif.

Ensuite, en 1954, ont été définis et produits en série des obus adaptés a I'emploi
air-sol.

Le développement de I'arme

Le modele de départ était le canon Mauser de 30 mm, arme robuste et
expérimentée au combat dans les derniers jours de la guerre.

e Le développement du canon a la manufacture de Tulle
- mise au point du modéle 551 a vitesse initiale de 800 m/s ;



modele 552, muni d’'un nouveau tambour a chambres rayées permettant
d’améliorer la stabilité de I'obus sur sa trajectoire (ce modéle est
simultanément allégé par rapport au 551) ;

de nouvelles améliorations ont été apportées, en 1968, sur le modele 553 :
tube canon renforcé a ame chromée ; dispositif de décompression en sortie
pour diminuer les perturbations dans les entrées d’air de réacteurs ;

enfin, le modéle 554 destiné au Mirage 2000, a une cadence de tir augmentée
a 1 800 coups/minute par adoption d’'un systéme d’alimentation en trois temps
au lieu de deux.

L’adaptation a I'avion

Cette adaptation a été préparée par le travail des spécialistes de la Section
armement du STAé qui, dés le stade de conception de l'avion, intervenaient auprés
du bureau d’études pour faire adopter les solutions d’installation les plus favorables
au fonctionnement de I'arme.

Elle fut ensuite menée a bien, a Cazaux, par I'équipe des Avions Marcel Dassault :

récupération des maillons pour éviter d’abimer les structures de l'avion a
grande vitesse ;

la récupération des douilles (moins indispensable) demandée par les
utilisateurs ;

sur Mirage et Etendard, il apparut des extinctions de réacteur au cours de tirs
a haute altitude. Pour y remédier, il fallut monter un décompresseur et des
déflecteurs pour réduire les effets de I'onde de choc sur la bouche d’entrée
d’air de l'avion et prévoir un systéme appauvrisseur sur l'alimentation du
réacteur.

Le résultat fut excellent et le canon de 30 mm a barillet DEFA a été monté sur tous
les avions d’arme francais depuis le Mysteére II.

10



Planche 1
Caractéristiques et photographie du canon de 30 mm DEFA
(GIFAS, L'industrie aéronautique et spatiale francaise..., p. 352)

11



LES ROQUETTES ET LEURS LANCE-ROQUETTES
La roquette de 68 mm

Il n’existait, en 1948, qu’'une seule roquette de fabrication francaise, la SERAM
T 10, a corps de propulsion en acier, de 100 mm de diamétre, de performances
relativement faibles.

Dans ce contexte, le Service technique aéronautique confia a la Société nouvelle
des établissements Brandt (SNEB) la réalisation d’une roquette capable de placer
une charge explosive de 600 grammes d’hexogene-tolite a 1 000 métres en avant de
'avion tireur en moins de 1,50 secondes, ce qui exigeait un écart de vitesse de
800 métres/seconde (extrapolation de la roquette allemande R4 en étude a la fin de
la guerre 1939-1945).

La roquette Brandt avait une charge propulsive de 1,4 kg de poudre SD en deux
blocs, l'un cylindrique creux brdlant uniquement par l'intérieur, l'autre central en
chandelle pendu dans la chambre de combustion. L’'innovation majeure était
I'adoption d’'un corps de propulsion en alliage Iéger protégé des gaz de combustion
par le bloc de poudre extérieur qui ne brllait que sur sa face interne. La tuyere était
en acier avec un col en graphite. Cet ensemble propulsif se révéla excellent.

Deux types d’empennage avaient été réalisés a l'origine : un empennage fixe en
croix, dont la mise au point fut treés rapide, et un empennage déployable a quatre
ailettes semi-circulaires pour tir de la roquette dans un tube.

Le développement de cet empennage déployable fut trés difficile : les premiers
prototypes étaient désespérément instables, contrairement aux prévisions des
calculs et aux résultats des essais effectués a la soufflerie supersonique de Vernon.

Le salut vint d’'une coopération étroite entre I'industriel et 'annexe de Cazaux du
CEV, qui réussit a disposer, dans la téte des roquettes, une lampe alimentée par des
piles a l'argent survoltées ; la téte devenait dés lors visible sur la cinécaméra de
I'avion dés qu’elle prenait un angle de tangage de quelgues degrés. De la sorte, en
visualisant la roquette, le CEV put mettre en évidence des oscillations conjuguées en
roulis et tangage de la roquette réputée stable, et Matra improvisa sur place des
empennages déployables a ailettes semi-droites qui se révélerent stables; la
premiére série des roquettes Brandt fut donc réalisée avec des empennages Matra.

Par la suite, la SNEB, devenue Thomson-Brandt-Armements, désirant réaliser
entierement sa roquette, réussit a mettre au point un empennage déployable en
parapluie, d'une trés grande stabilité, qui permit de rallonger ultérieurement la
roquette pour l'utilisation de tétes différentes.

Cependant, les essais de tir sur cible aérienne remorquée firent apparaitre la
grande difficulté d’'une visée précise en combat air-air. (Il n'a pas été véritablement
essayé de résoudre ce probleme). Pour cette raison, alors que la premiere version
des roquettes était destinée a une utilisation en combat air-air, I'emploi des roquettes
de 68 mm en air-sol supplanta bient6t I'utilisation air-air ; dés 1954 fut développée
une téte anti-char a charge creuse, type 25, de masse 1,9 kg, capable de perforer un
blindage de 300 millimetres.

Par la suite, les applications air-sol entrainérent le développement de tétes
spécialisées plus lourdes : tétes a fragmentation types 26 et 27 (3 kg et 4,9 kg), tétes
a sous-projectiles, tétes a leurre électromagnétique, etc.

12



Citons le commentaire rédigé par l'ingénieur général Soissons, dans son étude
de 1985 sur I'évolution de I'industrie aéronautique francaise? :

« Cependant, de nouvelles contraintes étaient nées de ['évolution des conditions
d’emploi :

- L'augmentation des vitesses des appareils amorcée avec le SMB2 et
'Etendard IV M et poursuivie sur Mirage Ill, nécessitait une rigidité et des
performances accrues des empennages des roquettes.

- L'adoption de lance-roquettes a pointe avant conique, plus favorable a la
pénétration aérodynamique, entrainait par contre dans les tubes porte-munitions un
échauffement tourbillonnaire imposant d’élargir au-dela de 70C les tenues en
température du propulseur, des tétes explosives et des chaines de mise a feu et
d’amorcage.

- L'augmentation des vitesses d'impact au sol en fin de trajectoire nécessitait, pour
conserver l'efficacité des tétes explosives, des fusées plus instantanées et plus
sensibles, et néanmoins trés sdres.

C’est ainsi qu’une deuxiéme génération de roquettes de 68 mm est apparue au début
des années soixante, au terme d’'une modernisation donnant I'exemple des résultats
remarquables auxquels peut conduire une politiqgue de continuité ; les nouvelles roquettes
ont résulté de la mise au point et de la sortie en production :

- Du propulseur type 25, a empennage « a ailettes en ombrelle » d'un fonctionnement
trés régulier conduisant a de trés faibles dispersions sur trajectoire ; le bloc de
propergol SD tous temps étoilé incorporé a cette définition assurait en outre un gain
trés important en fiabilité et en domaine de température autorisé avec des
caracteéristiques trés peu variables a l'intérieur de cette plage d’environnement.

- Des tétes explosives a fusée piezo-électrique mettant en ceuvre de nouveaux
principes de sécurité de manipulation, d’emport et de tir, avec fonctionnement
instantané a I'impact ; a citer dans cette nouvelle gamme la téte a charge creuse
type 23 et la téte a fragmentation type 26P, ainsi que plus tard la téte explosive
d’emploi général a explosion instantanée ou retardée.

Les munitions ainsi créées ont atteint des performances de classe internationale, elles
ont été adoptées par la Royal Air Force dans le courant des années soixante, apres des
essais comparatifs poussés, et constituérent ainsi la dotation en roquettes des forces
aériennes du Royaume-Uni.

Les ventes dans le monde d’appareils frangais comme britanniques donnérent lieu a
des ventes d'un volume trés important de roquettes qui se poursuivent encore
actuellement.

Dans les derniéres années, des développements se sont poursuivis sur des tétes Air-
Sol a sous projectiles couvrant des surfaces d’efficacité tres augmentées ou sur d’autres
tétes spécialisées, par exemple éclairantes ou lance-leurres, également adaptées au tir
sous hélicoptéres armés.

Ces études s'accompagnent de celles d'un nouveau propulseur dit « Patricia» a
impulsion augmentée, grace a une longueur plus grande et un chargement en propergol
butalite, qui est destiné a permettre l'attaque a des distances avion-objectif accrues
atteignant 3 km. »

% GIFAS, L'industrie aéronautique et spatiale frangaise (1907-1982), Paris, GIFAS, 1984, 3 vol.

13



Planche 2
Roquette de 68 mm Brandt (Archives Brandt)

LES ROQUETTES DE 68 mm « S.N.E.B. »
68 mm SNEB ROCKETS

The 6B8Bmm SNEB ROC-
KETS, developed after pro-
longed research and severe
tests regarding accuracy as
well as efficiency and safety
of use, can be used for
arming any type of fighter
or tactical suppart aircraft,
either subsonic or supar-
sonic, for ground bases ar
+ aircraft carriers.

Résultat d'études trés pous-
sées et d'essais sévéres
partant autant sur fa préci-
sion gue sur i'efficacité et
la sécurité d'emplai, les ro-
guettes de 68 mm S.N.E.B.
peuvent armer tous les
medéles d'avien de chasse
ou d'appui tactique, sub-
sonigues, supersaniques ba-
s8s au sol au embarqués.

IR THOMSON

14



Planche 3
Différents empennages étudiés pour la roquette de 68 mm
(GIFAS, L'industrie aéronautique et spatiale francaise..., p. 354)

xemples de types d’empennages pour roquette
SNEB 68

15



Planche 4

A - Roquettes aéronautiques de 68 mm a tétes sous —projectiles (Archives Brandt)

Proposées en versions AMV (anti-matériel et véhicules) et ABL (anti-blindés Iégers)

B - Leurre électromagnétique roquette de 68 mm type 259 (Archives Brandt)

« Les roquettes LEM (leurre électromagnétique) de 68 mm type 259 Brandt peuvent
armer tous les modéles d'avions de chasse ou d'appui tactique, terrestres ou embarqués et
hélicopteres.

Description :

La roquette est constituée du propulseur type 25 a poudre propulsive sous temps dont le
fonctionnement est assuré de -40°a +70C et de la téte leurre-magnétique LEM type 29.

Les roquettes type 259 possedent les sécurités suivantes : accélérométrique, distance
d'armement, palpeur de tube.

Les tétes sont en outre équipées d'une minuterie électronique dont la temporisation peut
étre soit pré-réglée en usine, soit choisie par le pilote entre 1 a 19 sec, cette derniére
programmation peut étre manuelle ou commandée par la conduite de tir si celle-ci le
permet. »

16



Les lance-roquettes de 68 mm

Pour tirer le meilleur parti des performances des roquettes de 68 mm, le Service
technique aéronautique fit réaliser, dés 1954 par la société Matra (devenue depuis
un département de MDBA-France, Matra-BAe-Dynamics), deux familles de lance-
roquettes tres innovants.

e Des lance-roquettes multiples sous voilure

Le premier de ces lance-roquettes, le Matra type 116, était constitué d’un faisceau
de 19 tubes contenant 19 roquettes de 68 mm. Il a été réalisé sur une idée du
colonel Sautier.

Les tubes étaient en carton, la structure trés légere et le lance-roquettes largable
apres tir des roquettes : I'idée était de stocker en magasin et d’approvisionner
directement sous avion le lance-roquettes équipé de ses roquettes sur lesquelles on
montait au dernier moment les fusées, aprés quoi on montait les coiffes avant et
arriere du lance-roquettes.

L’adaptation aérodynamique du lance-roquettes a l'avion a été réalisée a Cazaux
sur Mystére IV A par une heureuse coopération entre I'équipe Dassault, la Matra et
le CEV; la position optimum en hauteur, en avancement et en site du lance-
roquettes a été définie par des essais systématiques avec un mat réglable ; ce fut la
premiere charge sous voilure realisée en France, compatible avec le vol
supersonique, sans pénalisation notable des performances ni du domaine de vol de
l'avion.

Les 19 roquettes du lance-roquettes étaient tirées en une seule salve de moins de
deux secondes et, sitbt la derniere roquette tirée, le lance-roquettes tout entier était
éjecté pour laisser a l'avion ses performances complétes. Pour I'entrainement, un
modele plus petit a 7 roquettes, Matra type 122, non largable, fut réalisé.

Un modele dérivé, le Matra type 150, métallique et gu'il était possible de ne pas
larguer apres tir, fut ensuite réalisé a la demande des utilisateurs, un peu effrayés
par I'audace du concept initial.

Associés a la deuxieme génération des roquettes Brandt, des lance-roquettes,
dérivés du Matra type 150, largables seulement en détresse, ont été largement
exportés sous des versions adaptées aux avions étrangers: Hunter, F 86,
Buccaneer.

Ces matériels ont eu des descendants produits en série jusqu’en 1990 :

- F1 (36 roquettes de 68 mm, consommable) ;

- F2 (6 roquettes de 68 mm, récupérable) ;

- F4 (18 roquettes de 68 mm, récupérable).

Simultanément, la société Brandt a développé a son tour des lance-roquettes
métalliques non largables :

- type 68-36 pour emport de 36 roquettes de 68 mm sur hélicoptéres ;

- type 68-12 pour emport de 12 roquettes de 68 mm sur hélicopteres ;

- type 68-7 pour emport de 7 roquettes de 68 mm sur avion léger.

17



e Des lance-roquettes de soute

Ces lance-roquettes de soute, Matra type 101 et Matra type 104, étaient capables
d’emporter respectivement 55 et 112 roquettes de 68 mm et de les tirer a cadence
de 15a 30coups par seconde, comme une mitrailleuse. Voir ci-apres les
descriptions et photographies de ces matériels (planches 12 a 14).

Les roquettes étaient suspendues a une structure mobile semblable a un
ascenseur ; au moment du tir, les roquettes apparaissaient sous l'avion et étaient
mises a feu successivement des qu’elles arrivaient en position ; si le pilote arrétait
son tir, le lance-roquettes remontait et les roquettes restantes rentraient dans la
soute.

Le lance-roquettes Matra type 101 a équipé le Mystere IV A et le lance roquettes
Matra type 104 le Vautour.

Deux modeles dérivés, un peu plus petits, le Matra type 105 et le Matra type 106,
permettant le tir de 35 roquettes de 68 mm, ont été réalisés pour I'équipement du
SMB2 et de I'Etendard IV.

Un autre modele dérivé, le Matra type 107, emportant 40 roquettes, a été réalisé
pour le Bréguet 1100.

Pour la logistique, il avait été réalisé des paniers de 7 roquettes accrochées l'une
sous l'autre et qu'il était possible de placer dans le lance-roquettes en accrochant
seulement la roquette supérieure ; un essai effectué sur Mystére IV a permis de
chronométrer le chargement complet de I'avion en 10 minutes, montage des fusées
compris.

18



Planche 5
Lance-roquettes Matra type 116 (fiche d’équipement Air)

— T
sg-g 08 < MNoritas = |
Wb/ Y15/ 40 #3532 Fusmmog saabiyasy sasaesd (NOTIITITY 30 SKOTIIaNoI| Ll |
T HoTIVEOTONON, ¢ ENOILIOND3 | %
< 0B ruyrporket asyrys sdXZ Ty .\.auxuu\m 482 2132 3p 160 WorgeXly ROrIVSTIIIN. 0 SIYFI LYY SIANLIAYIS] T _
H- | BVig IWNYON| 8] |
o "SaAlserdie s337 B 00735040 abieyongag v yrly -y “o77°boy g5 THGINT | = ~—
= B Ghb S50/ g3y \DQM&‘ B} IS0 u&nwu )3t 839&@. sane shydz pme : FSSYH 7
as520y5p 2505107 4 ‘Saaclltly Z MO PWLIOSLOS " SIOALE HE WOIRqUALNY iSITYAIINRId SINGILSIYILIVYYI m\
@
N (*Arpoe g
w| |"opeeur) qusvewizg + - =
<t < T 82970nb01-23u) Ap vO17PY0. By S33A3 r0d LOIR p 3P 3
(nd W ISSEW *F ot 408 ndde guewssd spere wos b 2= cpaa gy 3p S9p0g NJ/ @
. a \ 1
- N 19 3p uopnog p %
b o S
| o © @ z 2
W o “y ) o w
u Wl =z e @ “u..u a
- o- / g I = &g 3
- z W/EEQS FHRINTD 3p o6isy : v o o
R =z tan= N
o w & R 7 7 T- S B q
Q e a
x o —! w
Ll —~
2 & . £ e :
M._H Hm .% Barya F. h%vmv m
< % > 4
L Ll “
w3 i £
™ z 2 =i :
— w ke & _ =
o “ 2w ATy Smagaafo-snsyswpag 2
Ll w = ‘Ll o 3
- g ginur> 0P s3pIoDRs B BIEEOR NYIHAOS JUSNd DP 9513~ $av a
< asz e — (e 3
,M o r.uuw 3 ofyoyn go gandlsunsg jo o6BpnANI~JI0s 1P WOYINOEG &z 224 a
i 9 o n

19



Planche 6
Lance-roquettes Matra type 116 (fiche équipement Matra)

Coiffe en Corps de 19 tubes Coiffe arriére
plastique léger lance roquettes en plastique léger

Les coiffes avant et arviére sont éclatées au tir de la premiére roquette.
Tir des 19 roquettes en un peu plus d'une seconde.

20




Planche 7
Lance-roquettes d’exercice Matra type 122 (fiche d’équipement Air)

~ MATERIEL

FICHE

NS

" LANCE - ROQUETTES MATRA

Nid d'abeilles d'éxercice type_ i22

' ; PLR DECISHON

LE
MONTAGE AUTORISE LE

HOMOLOGUE

DOCUMENTS REMPLACES

o587 umley ap 4 i+ NOILIGT
JO-295Z M FJUInI0q FOIIdTOTE 37 SNOILIGNOI

TNOIIYOOQTONOH .G SNOILIGNOD

squiog ~aouey 4ns uolyexry NOILVSITILM. 0 SIYFIINAHLHVd STGALINGTS
FAVYNE IWYON

p1pap § UDIPPLBUWOSLOD \mw\ns g2 uorpequswiny O LVWOSNO

gING Foyzenboy y THOIWT

oog 8y g4 : TSSVA

byt gg wowew abiey) CSTTVIIONITS SINOILSIHTLIVYYI

Jig = 2ISESS
& SEQL CHIZNOS y TIGH DYV T IFSIYd

= 1=
<

6€8 . - ke g

uh.%_u.fm ire a3
Segll piaeaa

4 &.@kmmﬂ :s.._ seis bl
#2 PPTHEPIedL T
W@m \8Tcgg 2Py ep yuod g [934 ¥ §89L <niiynog >

JEFLn0d &P mmuLQ
JUrino) 30 asird [PnJUaAz Juswaoeiduly o¢ 2dXy 1IN S xnPRULY

21



Planche 8
Lance-roquettes Matra type 155 pour F 86 (fiche d’équipement Air)

MATERIEL LANCE ROQUETTES FICHE

MATRA TYPE 155 - 1
Ne 433 Version F86 N? L

23424

3555 -
= 1= A

o
\

—
[ —— |
] -
| - B; B-B; B.—>
X A N
241 550 |
014 } 1210 o

4 = Bouchon & 735

i

B = 2 annsaux ALEAN type 500

C = CAble de longueur | m - Prises DEUTSCH :
D3-L07-T73-517 Ces prises sont livrées
DS-04-TP=d1 1 en sachets avec le L.R.

CARACTRETISTIQUES PRINCTPALEE

Position du CG

Alimentation : 27 V b vide a 734 £ 8
Conscmmation : 3 A avec roguettes Tpe 251 | BY | 586 1 8
Messe & vide : 5% 11 Ee avec roguettes Tpe 252 | B2 |586 £ 8
avec rogueties Tpe 253 | 33 |599 + 8
avec roguettes Tpe 256 | B4 §622 + B
Masse en charge @
=) zvec 1B roquettes ATR-AIR SNEB type 251 (téte explosive) : 163 £ 4
b) avec 18 roguettes AIR-AIR SNEB type 252 (téte inerte) : 163 + 4F
¢} avec 128 roguettes ATR-AIR SNEB type 253 (iéte charge creuse) ; 180 + 4%

3 ;. _ P - . . b \ A
d} avec 18 roguettes ATR-ATR SNEB type 256 {(téte explosive) : 202,5 & 42

ETABUI SOUS LE CONTROLE D& FABRIQUE PAR M? DE CLASSEMENT

societe MATRA 27 quai DE BoULOENE - BILLANCOURT {SEIE)

22




Planche 9

Lance-roquettes Matra type 155 pour Hunter (fiche d’équipement Air)

MATERIEL

N° 488

LANCE - ROQUETTES
MATRA TYPE 155

Version Hunter

FICHE

e Vo

1

- 73424 .
.. 3688
L = A
1 ——
o—=
i I,
R~
, 5ai
.4 ~ 21 ol 425 -

A = inneau anglais LUG, SUSFENSION A/C BOMB N¥° 29 MEI ZEF. N¢ 124/2076

DRG. ARM. 63909

B = 2 pions de centrage N° 73 MEKI REF. N° NAG5! DRG. AHM. A78297

Position du CG
Alimentation : 27 V
Consommation : 3 & & vide A 734 £ 8
r e 5
Nasse & vide : 89 + 1 e avec roguettes Tpe 251 Bl | 586 + 8
avec roguettes Tpe 252 B2 {586 + B
avec roguettes Tpe 2573 B3 | 599 £ 8
avec roguettes Tpe 256 - B4 § 622 + B
Masse en charge :
2] avec 18 rogueties AIR-AIR SNEB type 251 (t8te explosive) : 163 + 4 Kg
b} avec 1B roquettes ATR-ATR SIEE type 252 {t&te inerte) i 163 + 4 Kg
¢, avec 18 roguettes ATR-ATR SNEB type 253 {tate charge creuse) : 180 + 4 Eg
d) avec 18 rogueties ATR-AIR SNEB type 256 (i8te explosive) 202,5 + 4 ¥g

ETABL! 50US LE CONTROLE D&

FABRIQUE PAR

socieTe MATRA 27 quai bE S0ULOGNE - BILLANCOURT (SEIHE)

N? DE CLASSEMENT

23



Planche 10
Lance-roquettes Brandt 68-36 (Archives Brandt)

24



Planche 11
Lance-roquettes Brandt 68-12 (Archives Brandt)

25




Planche 12
Lance-roquettes Matra type 101A du Mystere IV A (fiche équipement Matra)

Il tire 55 roquettes Brandt de 68 mm a la cadence de 1 800 coups/minute

8. = Définition.

Le lance-~rouueties automztique HATRL "Type 101 4" est un lance=rogquettes
de soute, réalisé pour permetire 1'emport et le tir de 55 roqueties de 68 SNEB
& empenneges replisbles. Les 55 roqueties composant le chargement sont répartie:
sur cing rangdes verticales de II roguettes chacune.

8.2 - Caractéristioues générales. {Voir fiche dféquipement) .

-~ Poids en charge esnoe 301 Kg. (avec roquettes explosives)
= Poids en charge cvecc 323 Ege. (evec charges creuses
- Cadence de #ir coass 1800 coups/minute,

8.3 = Description sommeire.

Ltensemble est crnstitué par un assemblage de t8les raidies par les
procédés classigues et assujetties & 1'aide de goussets. Cette structure
supporie ¢

8.3.1 « Un ensemble électro-magnétique qui comprend :

= un moteur électrique qui, sous 27 volts, donme
Pu = 1000 W,
W = 8500 t/m
-~ un embrayage électro-magnétique A. 105 T.
§.,3.2 - Un mécaniame centrsl contenant les tftes de vis.

8.3.3 - Une partie mobile porte-roguettes stabilisée euw cours du mouvement
de descente par un ensemble de chbles et de poulies et qui porte &
se partie inférieure des bras rétractables ol sont sccrochées les
roquettes.

8.3.4 = Une boite & relais.

8.3.5 — Un chfssis porte kKlégécell muni de vis de réglage lud permettant
d'épouser exactement les formes de fuselage de 1°appereil porteur.
Les ouvertures prévues pour le passage des roquettes sont obstruées
avant le tir par des trappes en "klégéecell",

B.4 - Fonetionnement.

Deux &léments de commande sont nécessaires au fonctionnement 3

= &), Un interrupteur UARRET - MARCHE®
-~ b). Une ghchette de tir.

En fonction de le durée de ltactiom sur la gichette de tir, le
“ype 101 A" permet le tir en une ou plusieurs salves.

En fin de tir du chargement complet, la partie mobile porte-roguettes
reste en position basse et reconstitue le fond du fuselage de l¥avion.

8.5 = Utilisation.

Cet appareil arme le DASSAULT "MYSTERE IV A%.

26



Planche 13
Lance-roquettes Matra type 101A du Mystere IV A (fiche commerciale Matra)

LANCE ROQUETTES MATRA TYPE 101A DU MYSTERE IV A

55 roquettes Brandt de 68 mm
cadence de tir 1800 coups / minute

27



Planche 14
Lance-roquettes Matra type 104 du Vautour 504050 (fiche commerciale Matra)

Composé de deux compartiments en tandem utilisés l'un apres lautre, en
commencgant par l'arriere, il tire 112 roquettes Brandt de 68 mm a la cadence de
1 800 coups/minute

28



Les autres roquettes air-sol et leurs lance-roquettes

e Lesroquettes T10 a propulseur SERAM

Les roguettes T10 SERAM étaient les premiéres réalisées en France, a la
Libération ; d'un poids total de 30 kg environ, installées sous voilure sous lance-
roquettes simple Matra type 13 ou sur les lance-roquettes doubles Matra type 20 ou
type 21. Dans les lance-roquettes doubles, la roquette inférieure était mise a feu la
premiere et cisaillait sa goupille de fixation sans que la roguette supérieure ne
bouge. Matra (MBDA-France) a également réalisé des lance-roquettes multiples
type 41 (4 roquettes T10) et type 61 ou 63 (6 roquettes T10).

e Lesroquettes de 37 mm

Ces roquettes ont été développées a la demande de I'état-major (BPM) et sont
une extrapolation de la roquette de 68 mm en plus petit et plus Iéger. Elles ont été
dessinées par un agent technique du STAé, M. Lunati, et leur fabrication a été
confiée a la société Brandt.

Pour ces munitions, la Matra a développé le lance-roquettes sous voilure
type 361, capable d’emporter et de tirer en rafale, a la cadence de 30 coups par
seconde, 36 roquettes de 37 mm. Bien adaptée aux avions légers, leur utilisation
était uniqguement air-sol

e Lesroquettes de 100 mm Brandt

La société Brandt a développé, a partir de 1970, une roquette de 100 mm,
extrapolée de la roquette de 68 mm et concue pour une portée supérieure a 4 km.
Munie d'un empennage déployable, elle peut étre tirée en tube (lance-roquettes
Matra type 60, lance-roquettes Brandt 100-4 et 100-6).

A la version de base (téte de démolition congue pour attaquer les abris bétonnés)
s’est ajoutée une téte a sous-projectiles congue pour couvrir une surface importante.

e Laroquette « Brandon » a correction de trajectoire

Dans les années 1980, la société Brandt a réalisé un prototype expérimental de
roquette de 100 mm a correction de trajectoire, appelée Brandon. Il s’agissait d’'une
roquette dans laquelle un dispositif ingénieux permettait une certaine correction de
trajectoire a mi-parcours propulsé : sur commande de I'avion lanceur, une soupape
découvrait une des 4 tuyeres latérales situées en téte du propulseur, ce qui
permettait une correction de trajectoire dans la direction désirée. Comme presque
toujours chez Brandt, ce systéme tres rustigue s’est révélé efficace, mais son
utilisation a paru trop difficile et ses performances trés restreintes en l'absence d'une
commande autonome de la correction a effectuer.

e Laroquette de 180 mm

Cette roquette, imaginée par le Service technique aéronautique, est un hybride
constitué d’'un propulseur de 100 mm dérivé du propulseur de 5 pouces et muni
d’'une bombe de 50 kg de diametre 180 mm.

Cet engin devait permettre le tir a distance de sécurité des bombes de 50 kg en
évitant 'approche en piqué, toujours dangereuse.

29



Planche 15
Lance-roquettes Matra type 13 (fiche d’équipement Air)

MATERIEL LANCE - ROQUETTES MATRA FICHE
N© I lpE : 13 N?
HOMOLOGUE LE
MONTAGE AUTORISE LE } PAR DECISION
MPLACES
DOCUMENTS RE . l
Y e -
% r 2L ' | Soatime s
! 1 '
Regocle o | —-L-_.._.w.. Prize ok cograné
e T l ’ V@ 7og0e e
Friva &b coorunt souRN Ut 12 M. i | i
s 0] Bl
% ! ! Mﬁ%??;eiggu&, ! | w
—T 28 &5 i —[
&
590202

w" .6 L1 3 K 400
[y

Fasilicsaemd possrdd 4 I pris u--iu—;a

& ceprend, —ei-b

CARAETERISTIQUES PRINCIPALES : Clmr_ge mouimum 83 @400 Alimantadion en 2Fvells consomensbl

£NGINS EMNPORTES Iroguah'z 790 munie o colles ﬁf{ oy fmw&{‘a 5’ povens ovee ¢ ampire ﬁ
eollisrs 3 puirls, oo {roguséle e M'Q. CEP. bype 307 avee colllers Spoinls.

FIXATION : Sous mérda@s por 2 phitiacs (4vis par plibine)

MASSE : 3 g 400

SERVITUDE PARTICULIERE: Liaisen clectrigps agssuret por prise SOURIAU 48 Hd.

NORME BNAd :

CONDITIONS D' HONOLOSATION :

CONDITIONS PE RECEPTION

EDITION :
ETABLE SOUS LE CONTROLE D FABRIQUE PAR N® DE CLASSEMENT
socieTe MATRA 27 Quai De BOULOGNE - BILLANCOURT (SEfRE)

30



Planche 16
Lance-roquettes Matra type 20 (fiche d’équipement Air)

ol
xI
154
(178

[« |}

Z
q
x
-
<
=
N
[ F1]
-
t
2
mﬂ‘
o g
i
w
O
pra
q
-
-
L)
[ 4
Lt i
- ‘
g
2

m

, ’ PAR DECISION ~— == =

HOMOLOGUE LE

MONTAGE AUTORISE LE

DOCUMENTS REMPLACES __ .

*Ihio| 0E°€] &

L00L0EdE] 3

K {2 |y

WYY LYW

*HOILIa3

‘HOlLd3)3Y 30 SWOLLIONOD

. NOILYD0D060H, @ SNOILIONDD

‘TyNag 3nEOH

*P g5 QViinos 0:4dmd gosmen anbraanyo wEnsy - JEFIMILEYd 20ILIAY3S

ooy %ig :TSVH

ﬁEu.:_% nwumg ! yupap 16 W voieR)y Op EWV aougae(d arop ded sopeayey sneg < FOTIVXIA

tg W omg[er op  gunw gy § sononbes g iSTAHOANT SNIONI

oapdusn usewaosuon oxjos 2z uo Ueypuowyy By gy wrmuimow dhisy) ETWAINHS  SIndUSHILIVAVI

[ E=7amls
mraridgnr 23730boy NLEISE
2 worgepirawy b F2 b i
g
»a
‘ 771 INYAY
bk o
3 i
gt !
e i
/ 2
Jurunoz op sened pr 3p ’ .
Ferevod 3 i jieo oingsey u\SN i .T“nuh
4
S IR | SN i B NN i) 7.1 = o
- - v— = ——rbe OI ——. b = ——— 0 m——— . s @ et— > ————a
L] \
- )
gy sl eep R g g 1 oty S
Y p
\ 009 sty £ f ]
3l ! sut7anbe ST T i Py
S ] 8
f : Eoe
! | :
-4~ = ety L~
837700807 purinns 2p uun.ta,“ | X
L o
2 Ao . <t o
uhhamw op _wn.?¢.h. L 6es N

1

0%

!
- H
F4
w
-3
W
I
b
<
J
Q
w .
Y .
- :
f
e
x
o
o
-
x
=
9
E
<
o
s
n
(1)
z
d
a
x 3
§ 2
W
3 O
_U.\M
T o
o o
4
Sl N
q
ul
T
w
[T}
Q
n
St E—
=4
ur
-t
«Q
x
-
z
4]
0
w
-
0
3
a2
A
=
o
&

31



Planche 17
Lance-roquettes Matra type 361 (fiche d’équipement Air)

} PhAR DECISION

:N01LI03

:NOILYO0I0WOH,0 SNOJLIONGD
:NOILd333Y4 30 SNOILIONDD
ooy =souty wow wayerss (N01LYS]TILN,D S3HIIINIILYYC S3ANLIAYIS

:3YNE IWHON

PASPGUIE L MO LT it 22/ OFOD T B f O L= LoLfB s8Iy NOILYW WOSNOJ
LE 2P GING Sororboy 98 1 1 HOdW]

ooz sfy Lz IGSTN
sy Qs 2oy oo wowperss 522, 1 $TIVAIONIED SINDILSIHILIVEYD

.\m\m LB LSS

<l

PESELS

ES L PEIENROS TEYS

N! DE CLASSEMENT

-

WM
T -?

- o005 7
w TED o
I k-4 h
o mm.h-wmﬁ“‘m
L OF o LT SHAL DD

e —— i T F— —— STV % Te—ri— . —rrrt @ —rerotrey mo

b p suey

48 2 | _ &\ E
w 3 ; : | . E
v - .
. \ = i
—ed A G DS IHO0S 8
> <y N SN = s ©s 3 TSl b |
56 _SF de .
S sab S04 osF T} 1o
b3S m .\\u.q\&.w\h oy » " \ = |z
2§88 . BT = e LT 2

FABRIQUE Pa&R

socieTe MATRA 27 Qual DE BOULOGNE - BILLANCOURT (SEINE)

32



Planche 18
Roquette Brandt de 100 mm a tétes sous projectiles (Archives Brandt)

33




FICHE

€0

Planche 19
Lance-roquettes Matra type 60 (fiche d’équipement Air)

TYPE :

LANCE . ROQUETTES PMAT R’A

MATERIEL

: MOILIOZ
THOILITIFY 3G SNOILIGNDD
P NOILYOOTOMOK, 0 SHOILKINGD
o6 ! YNNG IHWON
2bpy304226,p Ynraup 203D 1pd SaQUIOg-IUT) JNS WOREHIS : NOILYTTYASNIG STHIIINILEVS STANLIAYIS
‘s 0% ‘Fscviy
‘squelopdap sanejndss sdbewmadum ¢ gpy sagtanboy o :S3iMOIWT SNIONT
2»&&@ USYPUILIOSUOD ‘SPIof £Z NoIFIIII Y oy 028 wiWiew 251043 CSITVLIINIIG SINOILSINILIVEYD
&
L]
b
o
«
&
“f4 IRy
r
48 S
Q
w <
v g
o
Y g .m b
w =2
- < n
TR
39y
S kS - o e B
EZz 0 oo - a
258

OE CLASSEMENT
34

N -
- BALLANCOURT (SEtt

FABRIQUE PaR

socieTe MATRA 27 quar be pouLogNE

ETABL S0US LE COMTROLE nt]



Planche 20
Lance-roquettes Brandt 100-4 (Archives Brandt)

35




Planche 21
Lance-roquettes Brandt 100-6 (Archives Brandt)

36




LES LANCE-BOMBES
Lance-bombes sous voilure

De 1946 a 1955, Alkan a développé des lance-bombes qui comprenaient un
déclencheur électromagnétique muni de deux crochets adaptés aux anneaux
normalisés par le NATO pour les bombes de l'alliance. Ce déclencheur permettait le
verrouillage et le calage des bombes contre des bras d'appui puis le déverrouillage et
éventuellement le largage des bombes.

A partir de 1950, il a fallu compléter I'action des déclencheurs par des pistons
poussoirs pour éloigner des avions les charges larguées. L'énergie nécessaire ne
pouvait plus étre uniqguement électromagnétique. On fit appel a des cartouches
pyrotechniques. (Voir les fiches d'équipement Air® du lance bombes Alkan 252 M2,
planche 22, et du pyléne éjecteur Alkan type 257, planche 23).

Les poutres des lance bombes ou des pylénes sont elles-mémes fixées a l'avion
par un dispositif Alkan breveté, appelé « déclencheur éjecteur ». (Voir la fiche du
déclencheur éjecteur 1022AM, planche 24).

Au point de vue mécanique, dans les années 1970, la société Alkan, ainsi que la
société Rafaut, inventerent des systemes de pompage de crochets des déclencheurs
et des éjecteurs. Le calage des charges put se faire contre de petits bras usinés,
sans avoir besoin de vis calantes longues a régler, tout en assurant un
positionnement précis et répétitif des charges.

En 1995, pour le Rafale, les éjecteurs pyrotechniques ont été remplacés par des
éjecteurs a gaz comprimé utilisant I'énergie d'une bouteille a 350 bars incorporée au
pyléne. (Voir les deux notes Alkan sur le calage des charges par pompage des
crochets et sur les éjecteurs pneumatiques, planche 25).

Le succes d'Alkan a été tel que les sociétés Brandt et Matra ont réalisé ensuite
des pylénes complets utilisant ces éjecteurs dans leurs systemes de lance-bombes
et lance roquettes.

De son co6té, la société Rafaut a réalisé pour I'Alpha Jet, un systéme concurrent a
€jecteur télescospigue associé a un systeme original de hissage des bombes et a
réalisé ensuite, sur la méme base, le pyléne lance bombes du Rafale (planche 26).

Lance-cartouches et lance-bouées Alkan

La société Alkan a aussi réalisé des nacelles fixées sous voilure au lance-bombes
et contenant, soit 40 cartouches éclairantes, anti-véhicules, leurres, ou cartouches a
charge creuse de 74 mm, soit 116 cartouches de 40 mm (planche 27).

Pour la Marine, Alkan a réalisé des conteneurs de soute lance-bouées
(planche 28), notamment le lanceur de bouées de I'Atlantic.

A la fin des années 1970 Alkan a défini un standard de modules chargeurs de
cartouches pouvant contenir soit 18 cartouches CHAFFS électro-magnétiques de
diametre 40 mm, soit 8 cartouches de 40 mm, soit 8 cartouches infra-rouge de
diametre 60 mm qui peuvent étre montés en soute , ou dans des PODS

® Fiches éditées par le Bureau de normalisation de 'aéronautique.

37



e Systémes de sécurité Rafaut pour lance-bombes

Les bombes d’avion sont normalement équipées d’'une éolienne, tournant sous
'action du vent aprés leur largage, qui assure 'amorcage de la bombe. Avant le
largage de la bombe, cette éolienne est bloquée par un fil attaché au lance-bombes
et la chaine pyrotechnique est neutralisée. Avec les avions a réaction, il arrivait que
ce fil casse ou s’arrache avant le largage de la bombe, qui était dés lors susceptible
d’exploser sous l'aile si sa fusée était percutée par un débris quelconque.

Pour assurer la sécurité de l'avion, la société Rafaut a réalisé, en 1970, un
appareillage, le SLF 2, qui assurait la protection du fil de sécurité jusqu’au largage de
la bombe ; ce dispositif fut adapté a toutes les bombes produites a partir de 1970,
notamment les bombes SAMP de 250 kg et de 400 kg.

e Treuils de hissage et chariots élévateurs

Société inventive et a vocation généraliste, Alkan a réalisé des matériels
accessoires de ses lance-bombes :

- des treuils de hissage des bombes tels que le modéle type 1000 ;

- un chariot élévateur trés original & deux roues, se manceuvrant comme une
brouette, et dans lequel le hissage de la bombe est réalisé par le relevage
hydraulique de tout le chariot; ce matériel est tres léger et commode d'utilisation
pour bombes jusqu’a 500 kg (planche 29).

¢ Le lance-bombes de soute du Vautour

Avec l'augmentation de la vitesse des avions, la sécurité des bombes emportées en
soute a posé autant de problemes que la sécurité des bombes emportées sous
voilure, en raison du risque que, a grande vitesse, les bombes larguées se heurtent
entre elles et heurtent les parois de la soute. Quand la Société nationale de
construction aéronautique du sud-ouest (SNCASO) a réalisé le Vautour, cette
guestion a été tres étudiée et une solution innovante a été proposée.

Le Vautour (premier vol en 1952) était le plus gros avion militaire frangais de
I'époque (20 tonnes de masse totale), intercepteur biplace avec radar air-air dans sa
version Il N, bombardier biplace avec navigateur dans le nez en version Il B ou
chasseur bombardier monoplace en version Il A. Il avait le gabarit d’'un Phantom ou
d’'un F 15 et présentait plusieurs solutions innovantes, notamment : un train principal
en tandem, les balancines extérieures assurant seulement I'équilibre de I'avion et la
soute a bombes a ascenseur. Dans cette soute, les bombes étaient accrochées a
une poutre mobile qui descendait hydrauliquement jusqu’a ce qu’elles apparaissent
sous le fuselage et puissent alors étre larguées sans danger. Diverses sécurités
(assez longues a mettre au point) s’opposaient au largage précoce des bombes.

38



Planche 22
Lance-bombes Alkan 252 M2 (fiche d’équipement Air)

= . Fdfdrenico base faurrvre
‘ ALKAN Fypc SO0
= N L N
2 FRotyles'd 28

; réalablgeh baukau: }

\ L,

A_jﬁH 5 3 .
I ri largable 3: !
jau N FEBED § Py
ou”n v imvergear. gulgmalbioee | o /J ;
1100 N

b g U
o 2455 . 26825

CARACTERISTIQUES PRINCIPALES . Charge maxi 250 Kg-

Engins nmpcrhz:’s : Bombes de i120L6 - 220Lb - 260 Lbh ~500 Lb -~ LE adapfafeur ALKAN fypc6]

Bidon Nupalm I00L. . Lance rogualles MATRA type 122

Confoiner @ 2 mifraillcuses M.A.C A.A 52
AFPuf d'cmFennuga régle ble .
Suspension - Déclenchevr ar"jucl‘eur ALKAN type 500 M. ImFufsaur ALKAN type 26
Ovfiflage m<cessaire : Broche da hissage lypc 250

Oufilioge Slendard des déclencheurs djecteurs type 500

Alimentation : 27 volts .Consommalion : 3,5 ampéres .

Impulgion mini ¢ 24 volts pendont '1/100 seconde.
@; Servitudas divarses

Acces aux servitudes assurds par 2 porles latdrales & damonfege rapick

SERYITUDES PARTICULIERES D'INSTALLATION : Neccessite e
déclencheur djectesr ALKAN type S00F dons Iy voilure of 2 logamanls das retules.

DUREE DE FONCTIONNEMENT:

MASSE : 20’5 Ks anviron
NORME
CONDITIONS DHOMOLOGATION

CONDITIONS DE RECEPTION:

1ocoior _AYRIL 1858

ok R R RIS Ty LTt -} T TR
TaERIE far . nen M L ASTEMERT

R.ALKAN C° VALENTON (SR0) |

gy f ompr e gy AL e
ToNGE RO LT OMRTRONE LT

39




Planche 23
Pyléne éjecteur type 257 (fiche d’équipement Air, 4° édition, avril 1969)

i EEa] |
EL /N 4 db poim
fagarf 52 ag {oaop

g”’ m< ﬁ 1}

o k¥ i L)

pod “ i
LTI s m—y I
)

293 8 fieza oM

E‘:z.,?.{sancﬁ M) |
©
-
v
M i
]
o
E !
u
T
L
=
3
l

Pk T B 2 | ¥
] o o= : .
\la 5|-u;}<-_ B.as/i ) Ll 222 £ Dsssein edipstm dn pensac oo ’\%/ \#
-H_&—‘:_b:: es %g‘A? o S "ﬁg’i"{ : it Bl e 2 . rise 204 \
2 > L 10295 | 1 SW-LC = . -
il - T
” Iy 518 [ -
| 62 | avkaches SN J—ﬂ I base du
B vk SBR0 o BOOA, M o
H ' o
S SWelLe % ﬁ‘} 1R \“ $198 Seh.
1
— ! — i I \k Y
PRI . W . Fan! - ] 3
kd A= :
<% <@ — | §
5 | ! | [Rotule \
E ‘ 1386 creuse _ pleine
= — ...i/\dnp\'u}:w-ﬁ
.§u5ernx:nt' de rotule: SVY Rotuk Creust
LCIT
TR }Rntule Pleine

CARACTERISTIQUES PRINCIPALES

S’accroche sous voilure par un déclencheur ALKAN type 542 B ou 1024 K avec
rotules standard aux cotes du dessin.

Le pylone est destiné & emporter et a larguer par €jection pyrotechnique :

- les bombes d’un poids maximum de 1000 LBS avec anneaux a 14",

- le lance-roquettes JL 100 M,

- le lance-roquettes nid d’abeilles T.10,

- le lance-cartouches ALKAN type LC Il (prévu pour LETENDARD IV P),
- les adaptateurs ALKAN type 64 et 65,

- le lance-engin S.W. avec adaptateur special.

L'éjecteur type 257 | E, fonctionnant avec un impulseur ALKAN type 3 E est
amovible par 6 vis.

Les déclencheurs SL et la partie électrique sont indépendants de I'éjecteur,
I'attelage entre les différents organes est automatique.

Le pyléne est largable en détresse (sauf dans quelques cas).

Masse complete 24 kg.

40



) Planche 24
Ejecteur type 1022 AM (fiche d’équipement Air)

A Ty

s

e Tt

ECILae i;;. Sarivas etk B
. AT e L R.ALKAN . C
QLCLEACHEUR ETECTRWA ALitar ity el GaAiE Wk BRS¢
TYFE 10‘22 ﬁ_ ) - Lhedpee o WAL TII NS W
FECRIAGAniEs TYPE 1092 Al wag_‘qj_l_‘bi_'\‘:url@_g""' a_“o_d ’3
EE Y I RPN e = &

v ol agly

s
)

TEHRT v aRa e

41



Planche 25
Déclencheur-éjecteur Alkan (Documentation Alkan)

Fiche extraite de notes ’ALKAN

= Les svstémes de pompage des crochets

Avantages : optimisation de la charge et répétabilité du positionnement.

Commande unique et équiiibrée de

SYSTEME D'EQUILIBRAGE
[__des CROCHETS

> Bras d'appui
fixes sans vis calanies.

= Les pvlines A éjectear pneumatigue

Les sociétés ALKAN, RAFAUT et DASSAULT AVIATION ont développé respectivement les pylénes axiai,
externe et inteme dotés d’éjecteurs pneumatiques utilisant 1'énergie fournie par une bouteille de gaz comprimé
haute pression (350 bars) dont la rapidité de déclenchement est comparable & [a pyrotehnie.

Les avantages opérationnels de cette nouvelle technologie sont :

» Un faible colit de possession
> Plus de nettoyage de la pyrotechnie
= Disponibilité permanente
«  Matériaux classiques
» Une maintenance réduite
= Aucune maintenance préventive sur I’éjecteur
= Retimbrage de la bouteille et changement des joints seulement tous les 5 ans.

L’éjecteur pueumatique a été adapté sur d’autres avions (GRIPEN JAS 39 de SAAB) et retenu pour tous les
nouveaux projets d’aéronefs tels que le F-35 JSF ou le M3456 d’ AERMACCHL

Connexion pneumatique

Verrou pneumatique

i J
Source d'énergie et

™~

Ejecteur

42



Planche 26
Pyléne Rafaut du Rafale (Cliché Rafaut)

43



Planche 27
Lance-cartouches Alkan (fiche d’équipement Air)

O xapy NOISZEIAMD

AN EVMION I TR PR ON AT I NT R TE o vRAT

wWiE | ceeen LIS g s -

N - e uawi iy -

cersr {BRIA Yy M G| anaflxes EELY ]
Hy g reeeee {apIa g7 & gy anadawys daaw; -
i TU IO Gt tteterereersaaintisis et JUANGURMOILY

_nozipo—snue] 8p sauil SEI3HE [ oAn0d JURISIXD ATuaInod @p DTIUISUS ua
i 1 ¥ ER-3 [ 1

door 88t P4 T

RO TUDATY " |

EREE P 1oy ¢

T EIHO

p a1s

pirdordge opupwwod sp s1yod un,p tordwe | 22TUSIDIL ASTTEIL LD B[QIInoh B

‘E301d Ang ww o] Fp sued § IJTINOP TBAR uInbsagols un p ropdus, T

ER R

lmm.wum: L_.-—U.Wk_..:u np Uw,m‘m JENUIBA Bp 13 BANIAUIB] BP .mu:.u.km_:.:r__ﬁ LATTOUBI B

SAdIITAGLINYG SAQNIIA¥TS

*33ARTR1 JuBA
np 319348, snce advifosgp sgade asnboaold 150 sanjswssy vy Juop

a8 wifuids oun lpd (0% MR BI{iNGIIBA BITINAYS Bp INIANIIFIUE ug fy

rsIMe3iliedal ep §A0EjRATNby sadnoad ¢ no ¢
uo sajiacdgd ‘sauaipgITp sodda op s2yOnolaEd Bp 173 &) ‘spuvwap
¥ 7 anclpledsy I9pumwmon »p alqresod 153} ‘uw gy 8P SBYDINDIIED

sop 413 8f anod fjusjjswisd 87 Jiodwa p osaupidd S9p $1EN2ATD §AY 1§

1podITgo np 2InjLuasy JuBak
J B aXiplioTTEAI@IUT UB 3T uolInqIalsity
VD Gy ddE m:_m:-m suBp suauiy olnadtiiedax sToay,

tagedel enboun oRIjURD Opuvwwgd AUt p IT3IRd B

& Ise a0 gzanud sues &§ JDOP JUIWAINOEEG ) CHAYORTIILD Sap
SOE[G LU et ep BULj XMP JUSWATNUsty o &li3swrad us 1nod pign a1 ans
1 ¥ i i a93g

rEgpnud a0 GG uEP 8

wﬂuuu..cuvamw.ﬂmm:m_.c_.m.ommm:usnuhﬂu
~BOUBY @] 45U jOUL Faejuun sp suoidcsed sbausagygiIp dwd qusaisuiad
( §%5y() saunud v ep §EOLASY XnBUUUD xnap ‘zanaligdns amzed Bl Ing
*jos ne 1sa1 ap um.mun_

p wucuwn saj agxod b asse{na ap jaes ERLAE

v 39 FURINOL GP UCTIDDPY

ainailgjul ofsdwd Bf juop “aplpexd ‘inoussteds a{qrei W@p {BIJWea sdras un /o

t puzadwod SEYONO0IIVI.DIUE] 3

TIITVSI0S NOTLATa080d

»sagyenbor.eduny ap uoliesT{TIn,[ ap sajqudus ‘swdnod pi
il

ap nazaslp un p No INOLUDUAjOEP un,p Biuaw daugTdd say gnoj snas 2juDW

«anadzeys np aduwuyoa

ww gy ¢ Ip SBYINOIABD gif : 3OS
Ethsmnmu:.uscuumuceuu‘mnm

~1jue ‘s
1T

ot

A WO TNOITE DA

v

TRy —
SET

L ——

iy
ol
e
9
o
o
H

TTTTEG TN RO RIS

HUTVITI R SS WIvERNG

TN

a5

EERT

. A

uostea B vraje ‘egrfiesed ‘ysery ‘saraney ‘veynuiyps
“gIUULIIETVY USUDTIOJIED Op 273 NU 39 jaoCLE
@ g puTaIsap 3du [{§ odil [yyIy §8YIN0IIBI-aDUR] A

va SALTIVesRDS

‘ \mju—s‘zx%ﬂég&amjgguﬁﬂﬂ

ruﬂ(-ﬁu-r.ﬂmn..wgﬂuu‘mﬁﬂﬁ

e

TeRVHD
AN

HOLYEROIAY ENVS JNOINDINADDS NG LNGONdIY JBL3 IN3d aN 11 NVHIY 3131005 V1 30 J13:840Hd ¥1 153 Ned 39

~

Tia ZdAr

v T S3RSN0LEYI-3580 _

TBNOLLS G L]

44



Planche 28

Lance-bouées pneumatique Alkan (fiche d’équipement Air)

POCUMENT PROPRIETE DE LA SOCIETE ALKAN, NE PEUT ETRE REPRODUIT OU COMMUNIQUE SANS SON AUTORISATION, DOCUMENT NON CONTRAGTUEL, SUSCEPTIBLE DE MODIFICATIONS SANS FREAVIS

FICHE TECHWIIQGE REFERENCE
i LANCE-BOUEES PNEUMATIQUE ALKAN TYPE 8030 8030
DATA SHEET -
- 18 POSTES CLA
FIXATIONS DU CARENAGE
. -
iy 3
+i
B o3
T N F
S L 2
[N Y = [4))
r—’%;:\x N
k¥
10735 + 04 18 BOITIERS DECLENCHEURS CHAPE SUPERIEURE AR
IL—' S 1005 510,05
(arod CONNECTEUR 810-6F20-41SNQ1 4005 ”

A165£ 925

—

[
\

2 /’r\\\'
\J/

LN LN
N

DO

i
A
i
L o < }“//
i pd -~ ~,4‘
{ ,’ /,’
-
[
: gy
A Py -
: Al T
A s
8 %
= ) Al _
t‘//l
- /‘| A —_:_
- . "
s
] ,//
N 1 Hy
LN U | - :1 .ﬁ"‘
be © i i —t F
Hayliny . SE— J i HESR | T
by Yl 3 1 H '3
i 0 0 T ] I f
b AL ' 4 T
' i

MONTANT TUBULAIRE

DOIGT DE POSITIONNEMENT

FIXATIONS INFERIEURES AVIC

‘DATE:_JUN 1992 1 B Allkan & Cie ~ 94460 Valenion

45




Planche 29
Chariot élévateur Alkan type 500 (fiche d’équipement Air)

o - S0aMU9S9 dele MO . yea/os4 STA/AR/B

BrARE. D HILLAGE

Lo ¥ dy  BEPLACEMENT
LAferAL. DE L EMGIH

LEVIER DU VERIN
( LevrgE]

Boulon DE MISE o mIE_LIBRE
7 DESCENJE

THBLIER DE RENFORT P~ BIDONS

: Hoo A ..
asse, le chassls fc?uehe Je sol. il peul s'elever de 3907
iariol est,  desline su l’rarzslacrf el su hissage ‘sous les siles o ovidns
engins < )fn'ﬂo’f:f ves [Bidens’el BorBEs) & un digmelre o ‘enviroll Soo¥™
MASSE : 206 kg

SERLZPTJDES PHH’I’%thl/;iEH/ES D UTILISHTION ; Le chariol peut s '‘gccrocher

CARACTERISTIQUES PRINCIPALES : Chsrge maxrs
Ci{.n jpo_s/hon
c L,

erriére un vyéhicule ou se mapipuler ' bras.
Ly tnonfer Ju chorwt s effeclve en
un VErn & _pompe

tancevdrant le lewer de commande
. i yc/fd(//:’?uf o 2 vilesses

DUREE DE FOHCTIoHHEMENT

NORME . BNA e

conDiTions D' HOMOLOGHTION
CONDITIONS DE RECEPTION -

46



LES BOMBES

Nous distinguerons quatre types de bombes: bombes classiques, bombes
freinées, bombes spéciales et bombes guidées laser..

Les bombes classiques
e Les bombes de la guerre 1939-1945

Les bombes d'avion doivent répondre a des conditions aérodynamiques
spécifiqgues. Les bombes de premiére génération utilisées en France aprés 1945
étaient des bombes américaines simplement munies d’un empennage rallongé pour
les rendre aptes a I'emport sur avion a plus grande vitesse ; ces empennages
rallongés ont été réalisés par la société SECAN pour tout le stock de bombes
américaines existant dans les dépbts de 'armée de I'Air en 1945.

e Les bombes d'usage général de la SAMP

A la demande du colonel Sautier, le Service technique aéronautique lanca,
en 1952, le développement, par la SAMP, de deux bombes d'usage général de
250 kg et 400 kg, en coopération avec la société Billant, sise a Bourges, qui en
assurait le chargement en explosif. Cette coopération fut une réussite technique et
économique.

Par la suite la SAMP améliora constamment ses bombes :

- étude de la forme aérodynamique pour réduire la trainée sous avion ;

- realisation, sous licence américaine, de protections thermiques pour I'emport
de ces bombes sur porte-avions ;

- réalisation d’'une gamme compléte de bombes d’'usage général allant de 50 kg
a 1 000 kg.

a7



Planche 30
Bombe SAMP MK 82 (Documentation SAMP)

t T
; / _

sdijo Ajajes 8T

aum Buruny LT

EHPO6IN 921 380N 9z

¢¥.1, Isooq 1depy c7

IBUI} 97N ASON T

aqny Suidiey) £7

faury oZny [IB], (44

jUuif pue [PAIME 0z
anid 61
3nj vorsuadsng 81

U} [B2IU00 14!

SATIOSSADDV ANV SHZNA TVIINVHITI YO TVORLLDA T
‘NIA TVIINOD HLIM dNO0d LAVIIUIVY -T8 MIA

alim FUILLTY
9t IMs00q =depy
SO6IN 9Znj iRl
sapdnoo 1ouses0ny
yeys ajqixal]
AjqQuIasse 9AL(]

anyy

Spam An

sijem futdiey)

Apoq quiog

a8reyo aalsojdxy
aznj asou AL
250U JIRIDN

£l
4!
IT
o1
6

L= o

=

—

48



Planche 31
Protection thermique SAMP FM 26 (Documentation SAMP)

49



Planche 32
Bombes SAMP de 60 kg (Documentation SAMP)

50

Tre

g'ger

GLI8 N dWYS T B¥09 JAISOTIXI " IGN04G




Planche 33

Bombes SAMP de 250 et 400 kg (Documentat

SAMP)

on

51

48 4W-04-18

#4-ENF




Les bombes freinées

L'idée de freiner les bombes aprés largage répond a un double objectif :

- réduire leur vitesse horizontale pour qu’elles aient un angle d’impact au sol
plus grand ;

- les retarder par rapport a I'avion lanceur pour éviter que des éclats de bombe
ne le touchent. Ceci est particulierement important dans le cas de
bombardement a basse altitude.

Les sociétés Brandt et Matra ont toutes deux développé, de 1965 a 1980, des

bombes freinées :

e Brandt

La bombe anti-piste Brandt BAP 100

Avec 37 kg de masse, elle est capable de perforer de 20 a 40 cm de béton et
d’exploser sous la dalle. Elle est emportée en grappes de 18 bombes, placées sur un
méme pyléne et tirées successivement pour tomber échelonnées sur 450 metres
environ, ce qui suffit théoriquement a la neutralisation d’une piste.

La bombe d’appui tactique Brandt BAT 120
Pesant 34 kg, elle est emportée en grappes sous le méme support que la
BAP 100. Elle est adaptée a I'attaque d’objectifs terrestres non blindés.

La bombe a freinage différé Brandt de 125 kg
Cette bombe est dérivée de la bombe a fragmentation de 125 kg type 81 A, avec une
efficacité améliorée : freinée par parachute jusqu’a I'impact, elle bénéficie d’un angle
d’'impact trés élevé ; munie d’'une fusée d’'impact instantané portée par une perche de
30 cm, elle explose au-dessus du sol ; sa sécurité est assurée par une éolienne
carénée, un verrou accélérométrique, une sécurité de fixation du parachute au corps
de la bombe.

e Matra

Le systeme de freinage Matra 200

Il équipe de nombreux corps de bombes francais et étrangers de 250 kg et 400 kg
depuis 1965.

Le systéme de freinage et d’'armement Matra SFA 250

2 000 exemplaires de systeme, qui est un perfectionnement du Matra 200, ont été
livrés a I'armée de ['Air. Monté sur des corps de bombes de 250 kg ou 400 kg, il
autorise des bombardements a trées basse altitude ; les parametres de vitesse et
d’altitude de largage sont ajustables ; si la mission I'exige, le parachute frein est a
ouverture différée. Pour la sécurité, I'explosion de la bombe est interdite si elle est
larguée a altitude trop basse ou a vitesse insuffisante, ou si le parachute est
détérioré.

La bombe anti-piste Matra Durandal

Dans ce systéme, Matra combine le freinage de la bombe pour permettre le
bombardement a basse altitude et un impact au sol sous un angle élevé avec une
accélération brutale avant I'impact pour que la vitesse de pénétration de la bombe
soit suffisante. L'explosion de la bombe a la profondeur optimum assure la
destruction de 150 & 200 m? de piste bétonnée (fiche technique ci-jointe).

C’est le modéle le plus réussi.

52



Planche 34
Bombe anti-piste BAP 100 (Archives Brandt)

53




Planche 35
Bombe d’appui tactique BAT 120 (Archives Brandt)

54




Planche 36
Bombe a freinage différé de 125 kg (Archives Brandt)

55




Planche 37
armement Matra SFA 250 (fiche commerciale Matra)

de freinage et d

eme

~

Syst

12N o 40 By ggg 7wy

Lig)sAs Buiiule pue uonepaea.
JuaWaLWLLE D 18 abeuial) o alUg)SAS

56



Planche 38
Bombe de pénétration Matra Durandal (fiche commerciale Matra)
O/, avenue LUUIS DIeguel s DI |/ {0140 YyClHLyY TYViIllauuuLiay wGUGA

Tél.: (3} 946.96.00
Télex; MATRA 698077 F

L] . 3555

A

7N
=i
=Ir
|
T

24

La bormnbe de pénétration DURANDAL est ia seule
qui permette une neutralisation d'une durée
suffisante, en provoquant la destruction

par soulévemnent des pistes d'aérodromes

en béton de 40 cm d'épaisseur, avec

un minimum de risques pour l'avion lanceus, &l
tant au cours du vol de pénétration in
en territoire ennemi qu'au cours de Pattaque
proprement dite.

D'autres obiectifs, résistants et a développement

tration homb s the only
#hich permils a neulra
ent duration by causing ihe destructon
ving of agrodrome runways in 40 om thick
Ath a rmirimum of risks for the faunching
enetration flight

emy tetriory and ih {

ed by the

homb. These may be, for examy

- 01- 010682 -

harizontal, peuvent également étre attaqués shaidters, port or redd infrastruciures, helicop
avec succés par ia bombe de pénétration. or VTOL aircraft take-oif and landing sinps, =l
Ce sont, par exemple, les abris proteges, Operating principie

les infrastructures portuaires ou ferroviaires, @ Phase 1

Eels aires d.e deco]la}ge.et dafterrissage Energetic braking of the bomb from its releas
d'helicoptéres ou davions VIOL, etc. up to reaching the non-ricochst angle.
Principe de fonctionnement @ Phase 2:
= Phase 1: Then iast acceleration of the bomis 1o obiain
Freinage energique de la bombe depuis he impact velocily required for piercing
son largage jusqu'a atteinte de l'angle he concrete runway.

i
'
t

de non-ricochet. fain features
@ Phase 2 - the 7

Ensuite, accélération brutale de la bombe _ a\éiirr?izlleggc‘i?c}ié/rggﬁ.;j::r:;gf, .

pour obtenir la vitesse d'impact nécessaire — Maximal wingspan: 430 mm.

a la perforation de ia piste en béton. - Tolal mass: 195 kg.
Caractéristiques générales Main iechnical specifications
- Longueur hors tout : 2700 mm. — Afiachment:
- Diamétre maximal du corps : 223 mm. according {0 MATO 14 inches standard.
- Envergure maximale : 430 mm. - Carried fﬁght:
- Masse totale : 195 kg. up o M = 1.8 at 10,000 meters
Spécifications techniques principales tload factor nz = 8.5).
- Accréthage - - Release conditions: )

selon standard 14 pouces NATO. from 50 meters altitude and up, to a speed -
- Emport : of 600 kis.

jusgu'a M == 1,8 2 10000 metres - Efficiency:

(facteur de charge nz = B,5). perioration and iotal destruciion of
- Canditions de largage : 150 to 200 v of cancrate runway.

a partir de 50 métres daltitude et jusqu'a
une vitesse de 600 kis.
- Efficacite :
perforation et destruction totale de
150 & 200 m? de piste d'aérodrome en béton.

57



Les bombes spéciales

e Les bombes modulaires Brandt

Thomson-Brandt a réalisé, dans les années 1980, des bombes modulaires a
éclats destinées a neutraliser des objectifs faiblement blindés sur une grande
surface, les bombes BM 400 (schéma ci-joint).

Dans le méme but de saturer une surface importante, Thomson-Brandt a réalisé
des cartouches a charge creuse de 74 mm largables a partir des lance cartouches
Alkan 501, 530 et 5120 (fiche ci-jointe).

e Les bombes napalm

La réalisation, en France, de bombes napalm dés 1955 résulte de la collaboration
entre le Service des poudres — qui a réalisé d’'une part le gélifiant, d'autre part la
cartouche au phosphore de mise a feu —, la société Secan qui a réalisé une bombe
tres performante constituée de deux demi-coquilles reliées par un joint métallique
rompu a I'impact et 'annexe de Cazaux de la société Dassault qui a défini la forme et
le positionnement optimum de la bombe sous l'aile. A I'impact, la bombe se scindait
et le napalm se répandait en une nappe incendiaire trés étalée.

Peu apres, ces bombes Napalm ont acquis une trées mauvaise réputation, a cause
des drames causés dans les populations civiles par leur emploi par 'armée de I'air
ameéricaine au Vietnam. Elles ont donc été interdites et leur mise au point en France
n’'a pas eu de suite.

Les bombes guidées laser

A partir de 1970, l'efficacité croissante de la DCA a conduit les états-majors a
rechercher des armes permettant le tir de précision a grande distance.

A cet effet, la société Thomson-CSF a développé une nacelle d’éclairage laser, le
pod ATLIS (Autopointeur télévision et laser d’illumination au sol), doté d’'un éclaireur
infra-rouge et capable d’illuminer un point fixe au sol, quels que soient les
mouvements de I'avion qui peut commencer son évasive des le largage de la bombe.

Pour utiliser ce systeme, la Matra a développé des bombes a guidage laser
munies du dispositif de guidage EBLIS développé aussi par Thomson-CSF qui
donne a tout instant I'écart entre le vecteur vitesse de la bombe et la droite
bombe-but.

Ce systeme d'armes permet au pilote en mission de pénétration de faire
'approche a trés basse altitude, de lacher la bombe a plusieurs kilométres de
distance dés qu'il a acquis I'objectif avec [I'éclaireur ATLIS et de réaliser
immédiatement une manceuvre d’évasion qui minimise ses risques”.

Ces caractéristiques sont bien décrites par les figures ci-jointes extraites de la
documentation Matra :

- largage d’'une bombe de 400 kg a guidage laser ;

- mission type de bombardement ;

- bombe Matra Arcole de 1 000 kg a guidage laser.

* Pour la compréhension de ce systéme d'armes associant I'éclaireur ATLIS et les bombes guidées
munies du dispositif EBLIS, il est conseillé de se reporter a Jean Dansac, « Systeme d’armements
guidés laser air-sol (AGL) », Comité pour I'histoire de I'armement, L’optronique militaire en France,
1945-1985. Actes du colloque organisé le 16 mai 2002 a I'Ecole militaire, Paris, Département
d’histoire de I'armement / CHEAr, 2004, pp. 129-137.

58



Planche 39
Bombe modulaire BM 400 (Archives Brandt)

« La bombe modulaire de 400 kg a été concue pour neutraliser différents types d'objectifs de
surface : véhicules blindés Iégers, convois, unités d'artillerie, batteries de missiles, radars,
usines, etc.

La BM 400 sert de véhicule a trois modules superfreinés qui sont nécessairement extraits
I'un aprés l'autre a des intervalles prédéterminés. A l'impact, I'explosion des modules projette
radialement une nappe horizontale d'éclats calibrés.

La conception modulaire permet de traiter des surfaces importantes du champ de bataille
et autorise de futures évolutions des modules. »

MODULES
Générateurs d’'éclats

Eolienne
“-\y\rindmill
T /// B
£ x:/;* //’———/-J =
/ “‘"'—"_"“7?\
; Parachutes Empennage déplaoyant
Compartiment avant Front fairing Folding fins
Alternateur Electrical generator
| Séquenceur Intervalometers
Rétracteurs de Safety release unit
sécurités largables

59



Planche 40
Cartouches Brandt de 74 mm (Archives Brandt)

60




Planche 41

Mission type d’emploi de bombe guidée laser (fiche commerciale Matra )

% 9 Finais poursuile objectil

30s Cnd of LDP tracking

Zone de
défense rapprochse
de l'objectf

Qose Defence
target atud

& & & B —
 arget
2 3 4 5 7 8

Acquisition Pod <n Télémie Viscy Largoge Acquisition Impact
de Vobjeaif paursute oyt
Target LDP Ranging Target Bomb Laser spol Target
acquisition raciing ainng release acquisition hitting
20 - km ot 7 km 43 km

= . T ER-E

A Altitude @ Altitude

Trois zones de vulnérabilités
différentes peuvent éire mises en
évidence en fonction de f'altitude de
vol au-dessus du sol de I'avion
attaquant :

—De 0 2100 m : zone de
vuinérabilité minimale ol la surprise
est déterminante. La visée de
'adversaire est trés difficile, compte
tenu du domaine restreint de
détection radar et de la brieveté
d’'apparition de l'avion souvent
masqué par le relief.

— Entre 100 et 2000 m : zone de
vulnérabilité maximale o 'assaillant
peut &tre pris a partie par tous les
moyens anti-aériens, canons de tout
calibre et missiles de différentes
portées.

— Au-dessus de 2000 m : zone de
vulnérabilité moyenne. Au-dela de
cette aititude, en effet, les coups ne
peuvent étre portés que par des
missiles courte et moyenne portées,
sans oublier toutefois une plus
grande efficacité de moyens aériens
de défense.

Laltitude est donc un choix important
pour P'assaillant et voler ie plus bas
possible est un gage de sécurité.

Pour les raisons citées ci-dessus, il est
donc préférable d’effectuer une
approche et une attaque a trés basse
aititude. Cependant, les autres modes
d'attaque peuvent &tre également
envisagés dans certaines conditions
particuliéres, par exemple contre un
objectif 2 développement horizontal.

MATRA

b

Three vulnerability zones may be
distinguished depending upon the
flight altitude :

From 0 to 100 m: a zone of
minimum vulnerability where the
effect of surprise is determinant.
Aiming and firing is extremely difficult
for the ground defence, mainly
because of the poor detection
capability of the radars, as well as the
very short time of visual contact on
the attacking a/c generally masked
by the ground relief.

Between 100 and 2,000 m : zone of
maximum vulnerability where the
attacking aircraft can be engaged by
ail the anti-aircraft means of defence,
such as guns of all calibres and
missites of different ranges.

Above 2,000 m : zone of medium
vuinerability. Above this altitude,

in actuail fact the defence is restricted
to short and medium range missiles
and it also must be kept in mind that
the airto-air defence systems are

of better efficiency.

The choice of altitude is therefore a
factor of paramount importance for
the attacker and flying at the lowest
possible height provides an
assurance of safety.

For the above-mentioned reasons,

it is preferable to perform the
approach and attack runs at very low
level, :

MNevertheless, the other attack modes
have to be considered for particular
conditions, e.g. against target with
wide horizontal surface.

61



Planche 42
Largage d'une bombe guidée laser et bombe guidée MATRA de 1 000 kg Arcole
(fiche commerciale Matra)

ﬁ SEQUENCE DE LARGAGE D’UNE BOMBE GUIDEE LASER

ﬂ BOMBE GUIDEE LASER ARCOLE (ANTI PONTS)

62




LES MATERIELS PYROTECHNIQUES

A la demande des utilisateurs, relayée encore par le colonel Sautier, le Service
technique aéronautique a lancé, en 1952, 1953 et 1954, la réalisation de plusieurs
matériels pyrotechniques. Comme toute l'industrie était a créer, le STAé fit appel
aux industriels spécialisés dans la réalisation de feux d’artifices ou de cartouches de
signalisation civiles.

e Bombes éclairantes

Des bombes éclairantes au magnésium tres performantes ont été reéalisées
dés 1954 par la société Lacroix. Aucune commande en série n’a été faite a ce jour.

e Cartouches de signalisation a parachute

Le Service technique aéronautique a lancé, en 1954, la réalisation des cartouches
de 40 mm de signalisation a parachute par la voie, inhabituelle pour ce service, d’'un
concours ouvert a tous les fabricants de cartouches de détresse, de sauvetage ou de
signalisation. Ces cartouches devaient étre tirées par le pistolet standard
lance-cartouches de 40 mm.

Les spécifications comprenaient :

- la définition de la couleur ;

- la puissance et la durée d’éclairage ;

- la condition d’extinction compléte avant arrivée au sol.

Sur tous les fabricants consultés, aucun n’a réussi a présenter une gamme
compléte de cartouches satisfaisantes, mais dans toutes les couleurs au moins deux
fabricants ont pu étre homologués ; le résultat du concours a donc été la publication
d'une liste de fournisseurs agréés et des cahiers des charges correspondant a
chaque type de cartouches.

e Signaux de détresse individuels

Ces équipements, essentiels pour le sauvetage en mer, ont fait I'objet de
nombreuses réalisations toutes regroupées a ce jour chez la société Lacroix.

- Signhaux de détresse jour-nuit

Ce sont des signaux a main cylindriques de 40 mm contenant, cété jour, un
émetteur de fumée rouge-orangé et, coté nuit, un feu de bengale rouge.

- Ensembles de signalisation pour paqguetage individuel

Il s’agit d'une trousse de six signaux de détresse autopropulsés, capables de
s’élever a 300-400 métres et portant des signaux éclairants rouges d’'une durée de
10 secondes et/ou des bandes métalligues donnant un écho radar. Les six
cartouches sont contenues dans une pochette plastique glissée dans le gilet de
sauvetage.

- Marqueurs fumigénes pour aéronefs

Destinés a la signalisation d’'une zone repérée, soit en recherche de sauvetage
d’'une personne, soit en poursuite dun sous-marin. En plus du fumigene, ils
contiennent une poche de fluorescéine qui colorie la mer autour du point repéré.

63



Planche 43 )
Signal de détresse jour-nuit type 252 (Documentation Etienne Lacroix)

Ruggiraid

Signal de détresse Jour/Nuwit
Day and Night distvess signal

Repérage de toute personne en detresse,
de jour comme de nuit, sur terre ou en mer.

Le signai de détresse Ruqgiraid est constitué
d'un corps cylindrique avec:
« c6té jour, un émetteur de fumée rouge orangé,
» coté nuit, teperé par des empreintes,

un bengale rouge.

Concu pour étre utilisé d'une seule main
{gauche ou droite).

APPRPLICATIOR

Location of individuals in distress,
by day or by night, on land or at sea.
The device can aiso be used by divers.

CHARACTERISTICS
The Ruggiraid distress signal consist of cylin-

drical case which holds:

- the day signal:red/orange smoke emission.
+ the night signaka high visibility red flare.

PERFORMARCES

Designed for single handed operation
(right and left).

ETIENNE

Route de Goudies » 09270 MAZERES FRANCE
Tel. : 33 (0) 561 677 900 = Fane : 33 (0) 561 677 986 = hiip:/ /www.elienne-locroix.com




Planche 44
Ensemble de signalisation type 428 et type 328 (fiche commerciale Lacroix)

65




Planche 45
Marqueur fumigene 2307 (fiche commerciale Lacroix)

66



SOURCES

* ARCHIVES PUBLIQUES

Archives CEV, annexe de Cazaux
Spécialement les dossiers « Histoire de Cazaux » et « Cazaux expertise et
essais » (bureau de M. Mesquite).

Archives de la Section Armements du Service des programmes aéronautiques
Section cellule et équipements, 4 bis rue de la Porte d’Issy, Paris XV.

¢ ARCHIVES PRIVEES

Archives Brandt
Musée de la roquette (musée de Chevau), La Ferté Saint Aubin.

Archives Matra
37 rue Louis Bréguet, 78146 Vélizy-Villacoublay.

e ARCHIVES bu COMAERO

La documentation réunie par l'auteur pour la rédaction de cet ouvrage a été
déposée dans les Archives du COMAERO, conservées a la Division Histoire de
'armement du CHEAr, 5 bis avenue de la Porte de Sevres, Paris XV.

Dossier Matra
- Note récapitulative des lance-roquettes et lance-bombes Matra en 1965.
- Sous-dossier des lance-roquettes Matra :
liste des contrats d’études regus ;
notice armée de I'Air sur les lance-roquetttes F2 ;
notice du lanbce-roquettes combiné avec un réservoir de 250 litres ;
« fiches des lance-roquettes F1 (36 roquettes de 68 mm) et F4 (18 roquettes).
- Notices des bombes freinées 250 kg et 400 kg et des Durandal.
- Notices des bombes a guidage laser.

Documentation Alkan
Fiches techniques des matériels Alkan

Documentation Rafaut
Notices des matériels Rafaut

Documentation SAMP
- Catalogue général
- Présentation du Groupe SAMP en 1994

Dossier CEV Cazaux
- Historique du CEV Cazaux.
- Cazaux : expertise et essais.
- Notes diverses des personnels.

67



BPM
CEV
DEFA
SAMP
SNCASE
SNCASO
SNEB
STAé

LISTE DES SIGLES UTILISES

Bureau des programmes de matériels de 'armée de I'Air
Centre d’essais en vol

Direction des études et fabrication d’armement

Société des ateliers mécaniques de Pont-sur-Sambre
Société nationale de construction aéronautique du sud-est
Société nationale de construction aéronautique du sud-ouest
Société nouvelle des établissements Brandt

Service technique aéronautique

68



L’AUTEUR

Jean Tugayé a travaillé, de 1949 a 1954, a la Section armement du Service
technique aéronautique, ou il a eu la charge du développement de la roquette de 68
mm et de ses lance-roquettes, puis des bombes, des lance-bombes, des matériels
pyrotechniques et des roquettes de 180 mm.

Il a été affecté, en 1955, au cabinet du ministre de la Défense Nationale,
M. Bourgés-Maunoury. Il y était en charge principalement des programmes
d’hélicoptéres d’'appui des combattants en Algérie: lancement en série de
I’Alouette Il ; achat d’hélicoptéres Sikorski S 58 et Vertol ; construction sous licence,
a Marignane, du Sikorski S 58 ce qui a été I'occasion de développer d’'une industrie
hélicoptériste trés performante en France.

Il a quitté I'Administration en 1959 pour entrer a Intertechnique, comme ingénieur
adjoint au président, puis directeur de la Division aéronautique. Il a pris, en 1984, la
direction de la société Le Bozec et Gautier, en dépbt de bilan, qu’il n'a réussi a
redresser que pour une période de huit années, puis simultanément, en 1986, la
direction de I'Hydrauligue Chateaudun (ex-division hydraulique de SOPELEM), qui
reste I'un des fleurons d’Intertechnique, a qui elle a été cédée en 1994.

69



Planche 1 :
Planche 2 :
Planche 3 :
Planche 4 :
Planche 4 :
Planche 5 :
Planche 6 :
Planche 7 :
Planche 8 :
Planche 9 :

Planche 10 :
Planche 11 :
Planche 12 :
Planche 13:

Planche 14

Planche 15:
Planche 16 :
Planche 17 :
Planche 18 :
Planche 19 :

Planche 20

Planche 21 :
Planche 22 :
Planche 23 :
Planche 24 :
Planche 25 :

Planche 26

Planche 27 :
Planche 28 :
Planche 29 :
Planche 30 :
Planche 31:
Planche 32 :

Planche 33

Planche 34 :
Planche 35 :
Planche 36 :
Planche 37 :
Planche 38 :
Planche 39 :
Planche 40 :
Planche 41 :
Planche 42 :
Planche 43 :
Planche 44 :

Planche 45

TABLE DES ILLUSTRATIONS

Caractéristigues et photographie du canon de 30 mm DEFA
Roquette de 68 mm Brandt
Différents empennages étudiés pour la roquette de 68 mm

(A) Roquettes aéronautiques de 68 mm a tétes sous-projectiles

(B) Leurre électromagnétique roquette de 68 mm type 259
Lance-roquettes Matra type 116

Lance-roquettes Matra type 116

Lance-roquettes d’exercice Matra type 122
Lance-roquettes Matra type 155 pour F 86
Lance-roquettes Matra type 155 pour Hunter
Lance-roquettes Brandt 68-36

Lance-roquettes Brandt 68-12

Lance-roquettes Matra type 101A du Mystére IV A
Lance-roquettes Matra type 101A du Mystere IV A

. Lance-roquettes Matra type 104 du Vautour 504050
Lance-roquettes Matra type 13

Lance-roquettes Matra type 20

Lance-roquettes Matra type 361

Roquette Brandt de 100 mm a tétes sous projectiles
Lance-roquettes Matra type 60

: Lance-roquettes Brandt 100-4

Lance-roquettes Brandt 100-6

Lance-bombes Alkan 252 M2

Pyl6ne éjecteur type 257

Ejecteur type 1022 AM

Déclencheur-éjecteur Alkan

: Pyléne Rafaut du Rafale

Lance-cartouches Alkan

Lance-bouées pneumatique Alkan

Chariot élévateur Alkan type 500

Bombe SAMP MK 82

Protection thermique SAMP FM 26

Bombes SAMP de 60 kg

: Bombes SAMP de 250 et 400 kg

Bombe anti-piste BAP 100

Bombe d’appui tactique BAT 120

Bombe a freinage différé de 125 kg

Systeme de freinage et d’armement Matra SFA 250
Bombe de pénétration Matra Durandal

Bombe modulaire BM 400

Cartouches Brandt de 74 mm

Mission type d’emploi de bombe guidée laser
Largage d’'une bombe guidée laser et bombe guidée MATRA
Signal de détresse jour-nuit type 252

Ensemble de signalisation type 428 et type 328

: Marqueur fumigéne 2307

o e R Rl AR R R -R-R-R-h-R-R-R-R-h-R-R-R-h-R-R-h-R-h-R-R-h-R-R-R-R-R-R-h-R-R-R-Rh-h-R-

211
.14
.15
.16
. 16
.19

20

.21
.22
.23
.24
.25
. 26
.27
. 28

30
31
32
33
34
35
36
39
40
41
42
43
44
45
46
48
49
50
51
53
54
55
56
57
59
60
61
62

. 64
. 65
. 66

70



INDEX DES NOMS DE PERSONNES

Alkan, Robert, 2, 3

Bareille, 2

Bellouard, Patrick, 2

Benoit, 5

Bienaimé, 5

Blanc, Patrick, 2

Bonte, Louis, 3,5
Bourges-Maunoury, Maurice, 69
Bousquet, Georges, 2

Chassagny, Marcel, 4, 7
Clément, Benoit, 2

Coulier, Deborah, 2

Dassault, Marcel, 2, 3, 5, 6, 10
Guitaut, Philippe, 2

Haevermans, Frédéric, 2
Hussenot, Francois, 3

Januel, Jean-Paul, 2

Lagardére, Jean-Luc, 4, 7
Lantuejoul, Roland, 2
Lemacon, 3, 4, 6

Lensel, Robert, 2, 7
Lunati, 29

Martin, Christian, 8
Martinet, Maurice, 2
Mesquite, Alain, 2, 67
Mullemann, Michel, 8
Nauche, Sylvie, 2
Pécheur, 4

Rafaut, Jacques, 2, 8
Rozanoff, Constantin, 6

Sautier, Pierre, 2, 3,5, 8, 17, 47, 63
Savarieau, Jean, 7
Suisse, Henri, 6

Tron, Henri, 2

Zundel, Yves, 2

Imprimé par DGA/DPBG/ECS/SG REPRO 06/2006



